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Sejm zatwierdził sprawozdanie 
z wykonania budżetu państwowego 

1996 roku
\Vc wtorek Sejm zatwierdził spra- 

woajanie z wykonania budżetu pań
stwowego 1996 roku - po stronie 
dochodów  4,6 mld Lt, po stronie 
wydatków 5,3 mld Lt, deficyt budże- 
11705 min Lt, informuje ELTA.

parlamentarzyści postulowali 
indowi zgłoszenie Sejmowi noweli
zacji i uzupełnienia ustaw. Zalecają 
one ustalenie, że za wykorzystanie 
środków budżetu z naruszeniem  
nstaw i innych aktów prawnych, od
powiedzialnością mają być obarczo

ne nie instytucje budżetowe, lecz dys
ponujące asygnowaniami podmioty, 
które się dopuściły naruszeń.. Zda
niem parlamentarzystów, tym pra
cownikom należałoby również zabro
nić zajmowania przez pewien okres 
czasu - od 5 do 10 lat - stanowisk w 
służbie państwowej.

Sejm zalecił rządowi, aby w ciągu 
roku 1998 przygotować tryb ustala
nia finansowych norm wydatków z 
budżetu, program wdrażania systemu 
kontroli wewnętrznej.

Elektroniczny sondaż, wyborczy

W ygrywa L a n d sb erg is
Od soboty można głosować w 

Internecie na swojego kandydata na 
prezydenta Litwy. Elektroniczna wer
sja dziennika „Lietuvos rytas” pro
ponuje swym czytelnikom udział w 
sondażu „Kto będzie prezydentem 
Litwy?”.

Aby móc zagłosować, należy w 
tym celu wypełnić anonimową ankie
tę zawierającą tylko dwa pytania; czy 
głosuje się z terenu Litwy, czy też z 
zagranicy.

Następnie umieszczone są  zdję
cia wszystkich siedmiu kandydatów 
na prezydenta. Czytelnik elektronicz
nej wersji „Lietuvos rytas” tylko jed
nym naciśnięciem na przycisk może 
zadeklarować, na kogo głosowałby 
podczas wyborów prezydenta.

Można też poznać wyniki wy
borów. Podzielone zostały na grupy - 
ilu czytelników głosowałoby na tego 
lub innego kandydata na Litwie, a ilu - 
zagnmicą. Podaje się również ogólny 
*ymk głosowania.

Według danych z wtorku rano,

głosowało ponad 2000 czytelników 
elektronicznej wersji „Lietuvos rytas”. 
33,3 proc. - na Vytautasa Landsbergi- 
sa, 30,3 proc. oddało głosy na Valdasa 
Adamkusa, 20,5 proc. na Arturasa 
Paulauskasa, 7,1 proc. - na Vytenisa 
Andriukaitisa, 4,1 proc. - na Rolanda- 
sa Pavilionisa, 1,5 proc. na Kazysa 
Bobelisa oraz 2,8 proc. na Rimantasa 
Smetonę.

Wyniki głosowania elektroniczne
go są całkowicie inne niż ostatnie ba
dania opinii publicznej, według któ
rych na czele prezydenckiego peleto
nu stoją Arturas Paulauskas i Valdas 
Adamkus, mający poparcie po 30 - 
35 proc. wyborców. Vytautas Lands
bergis jest na trzeciej pozycji jUż'„tyl
ko” z 10 -1 2  proc. poparcia.

Ankietę wypełniać będzie można 
do 19 grudnia, zanim dozwolona jest 
oficjalna agitacja wyborcza.

Elektroniczną wersję „Lietuvos 
rytas” znaleźć można pod adresem: 
http://www.lrytas.lt.

Jacek J. KOMAR

Most - dar Litwy dla Polski - 
otwarto w Tarnowskiem

W Lipnicy Górnej w Tamow- 
skiem we wtorek otwarto uroczyście 
most będący darem państwa litewskie
go dla Polski. Budowę mostu sfinan
sował rząd Litwy w ramach pomocy 
w odbudowie zniszczeń powodzio
wych w Polsce. Most, zaprojektowa
ny przez litewskich specjalistów, 
zbudowała tamtejsza firma „Alkesta”. 
Poprzedni most zniszczyła lipcowa 
powódź.

„Most, który powstał w Lipni
cy, oprócz wymiaru materialnego ma 
znacznie większy wymiar - przyjaź
ni polsko-litewskiej. Myślę, że ten 
most będzie przykładem, iż w pierw
szej kolejności o współżyciu naszych 
narodów musZą decydować: wzajem
na pomoc i przyjaźń w trudnych chwi
lach” - powiedział otwierając most 
ambasador Litwy w Polsce Antanas 
Valionis.

Wg kosztorysu wartość tej inwe
stycji wyceniana jest na ok. 200 tys. 
USD. Most ma blisko 20 m długości, 
6 0 1 nośności i gwarancję używalno

ści na okres minimum 50 lat. W od
różnieniu od tradycyjnych rozwiązań 
most nie ma konstrukcji filarowej, lecz 
funkcjonuje na zasadzie przebiegają
cego pod drogą przepustu w otulinie 
metalowo-betonowej.

Budowla została zaprojektowana 
w oparciu o szwedzką technologię 
„Turbosider” i z wykorzystaniem 
szwedzkich materiałów konstrukcyj
nych. Dzięki zastosowaniu tej meto
dy możliwe było wybudowanie mo
stu w ciągu miesiąca.

Od lipca mieszkańcy Lipnicy 
Górnej odcięci byli od centrum gminy 
- Lipnicy Murowanej; aby tam do
trzeć zmuszeni byli do korzystania z 
15-kilometrowego objazdu. Most na 
potoku Górzańskim jest 20. odbudo
wanym w Tarnowskiem po zniszcze
niach dokonanych przez lipcową po
wódź. Większość z nich odbudowało 
wojsko. W sąsiedniej gminie Trzciana 
kolejny most odbudowują specjaliści 
z Węgier.

(PAP)

Litwa na Targach

Strasburg - stolicą Świąt 
Bożonarodzeniowych

Już dziś do tego miasta francu
skiego, gdzie to rokrocznie tradycyj
nie w ostatnich dniach listopada roz
poczynają się koncerty, wystawy 
przedświąteczne, wyruszy zespół 
folklorystyczny „Ratilio”, który w 
ciągu całego miesiąca bedzie prezen
tował pieśni, tańce, gry ludowe. „Ra- 
tilio” nie będzie samotne, gdyż -do 
Strasburga wybierają się również inne 
kolektywy litewskie i przy tym nie 
tylko artystyczne, gdyż w mieście 
tym  trw ać b ęd ą  doroczne Targi 
przedświąteczne, kt^re gromadzą 
uczestników i gości dosłownie z całej 
Europy. Kolejno różne państwa są 
szerzej prezentowane na tej świato

wej imprezie. W roku ubiegłym szcze
gólną uwagę zwrócono na kraje skan
dynawskie . W tym roku w centrum 
będą kraje nadbałtyckie. Co prawda, 
Estonia odmówiła udziału, dlatego we 
Francji produkcję, dorobek kultural
ny będzie prezentowała tylko Litwa 
i Łotwa. Litwa będzie miała 10 pawi
lonów, każdy po 8 m.kw, gdzie swe 
wyroby, związane ze świętami, za
prezentuje 10 przedsiębiorstw litew
skich. Znacznie wcześniej został ogło
szony konkurs wśród przedsię
biorstw, z których wyłoniono właśnie 
tę dziesiątkę.

(Dokończenie na str. 2)
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2h?ata J Lituaniści z rejonu wileńskiego
o d w i e d z i l i  W a r s z a w ę

Na zaproszenie Stowarzyszenia 
"Wspólnota Polska” grupa lituanistów 
P iją c y c h  w szkołach polskich re
jonu wileńskiego gościła w bieżącym 
miesiącu w Warszawie. Pomysłodaw- 
cą zorganizowania wyjazdu był kon- 
^  generalny RP w Wilnie Waldemar 
Lipka-Chudzik, który wiosną br. był 
Bościęm Republikańskiej Olimpiady 
^yka Litewskiego. Stwierdził wów- 
Czas» że lituaniści, podobnie jak na- 
^ c i e l e  innych przedmiotów, po
gnili wyjeżdżać doPolski, by zapo- 

się z kulturą tego kraju, podążyć 
kdami kultury litewskiej, których 

^ e ie ż  w Polsce jest sporo. 
Miejscem docelowym wyjazdu 
Warszawa, po drodze jednak na- 

i^yeiele zatrzymali się w Pułtusku. 
^Powiedziała nam Ina Oboleviczie- 

» specjalista wydziału oświaty 
/^wileńskiego, już na początku po- 

milczaskoczyła ich gościnność i 
J^deczność gospodarzy. Chociaż 
^ telowa restauracja była nieczynna 
J g g f c *  na późną godzinę, spe- 
c-|iie dla gości z Litwy podano kola- 

Wyjazd ten miał charakter raczej-

wycieczkowy, lituaniści z  rej. wileń
skiego zwiedzili polską stolicę, Wila
nów, Zamek Królewski, Powązki. Je
den dzień spędzili w Częstochowie, 
w drodze powrotnej zahaczając o 
Kraków. Program przewidywał jed
nak również punkty, że tak powiem, 
bardziej „pedagogiczne”: pracujący w 
szkołach polskich na Wileńszczyźnie 
Litwini odwiedzili szkołę podstawo
wą w  Nowej Iwicznej pod Warszawą 
oraz swoich rodaków w szkole litew
skiej w  Puńsku. Spotkali się też z pra
cownikami ambasady litewskiej w 

-.Warszawie, wysłuchali wykładu An
drzeja Chodkiewicza na temat stosun
ków polsko-litewskich na przestrze
ni dziejów. Wyjazd ten był z całą pew
nością korzystny z wielu względów, 
tym bardziej że niektórzy byli w Pol
sce po raz pierwszy.

Korzystając z okazji, zapytałam 
panią Inę Obolevicziene o to, jak wy
gląda obecnie sprawa nauczania języ
ka litewskiego w rej. wileńskim. Na 
dzień dzisiejszy, zdaniem st. specja
listy rejonowego wydziału oświaty, 
sytuacja nie jest zła. W szkołach rejo

nu pracuje około 150 lituanistów, jed
na trzecia - to niespecjaliści. Wśród 
niespecjalistów część stanowią stu
denci, 14 nauczycieli jest w trakcie 
przekwalifikowania-się. Gorsza sy
tuacja jest w szkołach podstawo
wych, które z reguły borykają się z 
brakiem specjalistów, nie tylko zresz
tą języka litewskiego, lecz również 
innych przedmiotów. 51 pracujących 
w rejonie lituanistów (należy zazna
czyć, że chodzi tu zarówno o szkoły 
polskie, rosyjskie i litewskie) ma ka
tegorię starszego nauczyciela, 7 - me
todyka, 2 - eksperta. W szkołach re
jonu pracuje blisko 40 emerytów, jed
nak, jak mówi pani Obolevicziene, 
przychodzi sporo młodych pedago
gów. Sąsiedztwo stolicy sprawia, że 
wielu nauczycieli dojeżdża do pracy 
w szkołach wiejskich - koszty prze
jazdu są kompensowane ze środków 
budżetowych. Na dzień dzisiejszy, 
zdaniem pani Oboleviczienc, do za
pewnienia potrzeb rejonu brakuje jesz
cze 20 specjalistów.

Zgodnie ze wskazówkami Mini
sterstwa Oświaty i Nauki, lekcje li

tewskiego można wprowadzać już w 
klasach pierws^ch. Jak powiedział 
nam kierownik wydziału oświaty, Jan 
Dzilbo, w rej. wileńskim decyzję po
zostawiono w gestii każdej konkret
nej szkoły. Nie zalecano jedynie wpro
wadzać języka litewskiego do progra
mu klasy pierwszej w przypadku, 
jeśli nie ma specjalisty o odpowied
nich kwalifikacjach.

Problemy mają lituaniści pracu
jący w klasach 12, gdyż dotychczas 
nie ma podręcznika. Sytuację próbują 
ratować korzystając z literatury do
datkowej, ale, oczywiście, brak pod

ręcznika nastręcza sporo trudności. 
Poziom nauczania języka państwo
wego jest wyższy niż przed paru laty, 
co daje nadzieje, że problem przygo
towania uczniów szkół nielitewskich 
do swobodnego posługiwania się nim, 
zostanie rozwiązany.

Barbara SOSNO 
NA ZDJĘCIU: lituaniści z rej. 

wileńskiego podczas spotkania z 
prezesem „W spólnoty Polskiej” 
prof. Andrzejem Stelmachowskim 
i konsulem generalnym RP w Wil
nie Waldemarem Lipką-Chudzi- 
kiem.

http://www.lrytas.lt
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W Akademii Nauk - 
prelekcja prof. 

K. Antanavicziusa
We wtorek w Akademii Nauk Li

twy uhonorowany został znany na
ukowiec i polityk Kazimieras Anta
na viczius. 25 listopada ukończył 60 
lat. Jubilat w Akademii Nauk wygło
sił prelekcję „Litwa w latach 1987 - 
1997: wizje i realia”. W poświęconym 

jubilatowi folderze K. Antanaviczius 
przedstawiony został jako „doktor 
nauk społecznych, profesor Uniwer
sytetu Witolda Wielkiego, starszy 
pracownik naukowy Instytutu Eko
nomiki Akademii Nauk, sygnatariusz 
Aktu Niepodległości Litwy, Żmu- 
dzin”.

K. Antanayiczius przeszło dwa 
dziesięciolecia wykładał w ówcze
snym Wileńskim Instytucie Inżynie
rów Budowlanych, wykształcił licz
ne grono ekonomistów - naukowców. 
Dziedziną badań naukowych ekono
misty jest analiza rozwiązań ekono
micznych w stosowaniu metod mate
matycznych, kierowanie państwem i 
gospodarką. K. Antanayiczius two
rzył koncepcje i projekty samodziel- 
ności gospodarczej Litwy. j___

Kurierem
•  Przewodn iczącySej hi u Vyr 

tautas Landsbergis wręczył Zarzą
dowi Sejmu następującą.prośbę:" 
„Ze względu na to, że podczas kam
panii wyborczej nie będę miał moż
liwości poświęcić całego swego cza- ' 
su pracy w Sejmie,rezygnuję zna-  
leżącego mi się wynagrodzenia za 
okres od 21 listopada do 20 grud
nia br. Proszę wynagrodzenie za 
powyższy okres przelać na fundusz 
powrotu zesłańców (konto nr 
704930 SA„VUniaus Bankas”, kod 
260101777)”. J5

^S f^b a p ^ a só w a . Sejmui
•  Prezydent A. Brazauskas pod 

koniec tego tygodnia z krótką wi
zytą roboczy odwiedzi Ukrainę. 
Spotka się tu z.przywódcą tego kra
ju Leonidem Kuczmą. Przygotowa
nia do tej wizyty omówiono pod- - 
czas wtorkowego spotkania w Wil
nie A. Brazauskasa z ambasado
rem Litwy na Ukrainie Vytautasem 
Pleczkaitisem.

•  Litwa wybrana została na 
członka Międzynarodowej Komi
sji Prawa Handlowego OŃZ. Ta 
komisja koordynuje^ procesy , 
uzgadniania międzynarodowego 
prawa handlowego; służy pomocą 
w przygotowaniu dotyczących han
dlu ustaw oraz pomaga w kształce
niu specjalistów prawa handlowe
go-

•  We wtorek w Kowieńskiej 
Klinice' Akademickiej (KKA)' 
otwarto gabinet wideoendoskopii, 
przeznaczony do badań układu tra
wiennego. Endoskopia-to badanie, 
organizmu człowieka z  pom ocą.1 
przyrządu w kształcie giętkiej rur-1 
ki, zaopatrzonego w system optycz
ny I źródło światła. Podczas bada
nia pacjenta zwykłym endoskopem 
lekarz badany obiekt może ujrzeć: 
tylkoprzez mały wziernik przy- ; 
rządu. Nledawno nabyta kosztuj ą-

; ca przeszło 80 tys. l/SD aparatura 
firmy „Inmeda” daje obr&z we
wnętrznych narządów na ekranie' 
telewizora, który można uwypu- ■ 
klići powiększyć, |  także zapisać 
na wideotaśmie.

P  Norweska firma geofizyki 
morskiej „Fugro-Geoteam A/S”- 
wspólnie z Litewską Służbą Geo
logiczną w tych'dniach zakończyła 
badania sejsmiczne na litewskim 
akwatorium Bałtyku, które uzupe
łnią posiadaną informację o zaso
bach ropy naftowej i zostaną wy
korzystane w konkursie na poszu
kiwanie ropy oraz jej wydobycie z 
morza.

•  Bank „Hermis” za 2,025 min 
USD (8,1 min Lt) nabył należący 
do ambasady szwedzkiej dom przy 
ul. Jagiellońskiej w Wilnie. Wstęp
na cena budynku wynosiła 1,2 min 
dolarów, ubiegało się o niego kil
ko klientów.

Targi M uzyczne show zap rasza
Dziś w hotelu „Karolina” otwiera 

się drugą specjalistyczną wystawę 
sprzętu audio i wideo, radia i telewi
zji, muzyki i oświetlenia. Organiza
torem targów jest spółka akcyjna „Vi- 
sus Plenus” przy współudziale Sto
warzyszenia Litewskiej Telewizji Ka
blowej, Stowarzyszenia Radia i Tele
wizji oraz Stowarzyszenia Agencji 
Ochrony Praw Autorskich. W impre
zie uczestniczą 24 firmy, które pre
zentują ponad 150 producentów.

Podczas targów będziemy mogli 
zapoznać się zprofesjonalnym sprzę
tem audio i wideo, instrumentami mu
zycznymi, specjalistyczną techniką

oświetleniową, radiostacją, urządze
niem telewizji kablowej.

Na uwagę zasługuje firma „Ogmios 
Astra”, która przedstawia najnowszy 
sprzęt nagłaśniający Hi-Fi. Firma 
Yamaha prezentuje nowe systemy 
kina domowego. Warto też zaintere
sować się nowymi technologiami te
lewizorów pokojowych. Firma „Mi- 
diaudia” proponuje instrumenty elek
troniczne, muzyczne urządzenia kom
puterowe itp.

Radio M-l urządziło własne stu
dio. Chętni będą mogl i brać udział w  
konkursach radiowych, loterii, zapo
znać się z pracą dziennikarską w  ra

diu, a nawet uczestniczyć w audy
cjach. Dziś o godz. 18.00 odbędzie 
się laserowe show. Jutro O tej samej 
porze Kęstutis Jablonskis wraz ze 
swoją grupą przedstawi swój nowy 
album. Będzie to półgodzinny kon
cert dla miłośników spokojniejszych 
akordów. W dniach 27-29 listopada 
przy ul. Gosztauto 12 będzie czyn
ny nocny klub „Ultra”, gdzie będą 
mogli się spotkać zarówno uczestni
cy targów, jak i  zwiedzający. Krótko 
mówiąc Jest to wesołe i urozmaicone 
show muzyczne. Impreza potrwa do 
29 włącznie. Wstęp - 5‘litów.

K i u l i t t a  TRYK

A. Paulauskas obiecuje 
kontynuowanie polityki 

zagranicznej 
A. Brazauskasa

Kandydat na prezydenta Arturas Paulauskas zamie
rza kontynuować „konstruktywną politykę zagraniczną 
obecnego przywódcy państwa Algirdasa Brazauskasa”. 
Kandydat opowiada się za dążeniem Litwy do Unii Eu
ropejskiej, NATO, za dobrymi stosunkami z państwami 
sąsiednimi, rozwojem współpracy gospodarczej ze 
wszystkimi zainteresowanymi tym krajami, informuje 
ELTA.

Na wtorkowej konferencji prasowej w Wilnie A. Pąu- 
lauskas przedstawił swoją część programu, w  której jest 
mowa o priorytetach w polityce zagranicznej. „Polityka 
zagraniczna jest nieodłączna od polityki wewnętrznej, 
gdyż ma zapewnić integralność terytorialną i bezpieczeń
stwo państwa, rozwijać swobodne przemieszczanie się  
ludzi, siły roboczej, towarów i kapitału, ściągnąć inwe
stycje zagraniczne i sprzyjać rozwojowi gospodarczemu, 
kraju” - takiego zdania jest kandydat.

Zdaniem A. Paulauskasa, należy dokładać wszelkich. 
starań do osiągnięcia strategicznych celów Litwy - przy
należności do UE i NATO. „Baza ustawodawcza Litwy 
i standardy życiowe muszą być aktywniej przystoso
wywane do wymagań UE, a siły obronne kraju zreorgani
zowane i sfinansowane w taki sposób, aby potrafiły spro
stać warunkom stawianym przez.NATO. Państwo po
winno przywiązywać do tego wagę priorytetową'’ - po
wiedział kandydat.

A. Paulauskas poinformował, że otrzymał zaprosze
nie do udziału w spotkaniu z prezydentem Komisji Eu
ropejskiej Jacquesem Santerem. Ma w nim również uczest
niczyć grupa prominentów i intelektualistów z kilku 
państw, dążących do UE, w tym również minister spraw 
zagranicznych Polski Bronisław Geremek.

Na spotkaniu mają być omówione aspekty rozsze
rzania UE oraz obecna współpraca państw-kandydatów 
z tą organizacją.

Jak powiedział A. Paulauskas, na razie trwa kore
spondencja z Komisją Europejską, mająca na celu uzgod
nienie miejsca, czasu i charakteru spotkania. Szuka się 
również możliwości zorganizowania krótkiego indywi- 
dualncgo spotkania J. Santera z A. Paulauskasem.

W stosunku dó państw sąsiednich, zdaniem A. Pau
lauskasa, należy się kierować zasadami dobrosąsiedztwa 
i wzajemnie korzystnej współpracy.

Kandydat, mówiąc o stosunkach z obwodem kalinin
gradzkim m. in. zaznaczył, że militaryzacja tego regionu 
jest sprawą wewnętrzną Rosji.

„Sądzę, że dobra i serdeczna sąsiedzka współpraca z 
Białorusią sprzyja procesom demokratycznym w tym 
kraju” - stwierdził A. Paulauskas.

P. Gylys przeciwko udziałowi 
Kościoła w polityce

LDPP szanuje wartości chrześcijańskie, ale się opo
wiada przeciwko udziałowi przedstawicieli duchowień- j 
stwa w walce politycznej i partyjnej. Na wtorkowej kon
ferencji prasowej oświadczył to członek sejmowej frakcji 
tej partii Povilas Gylys, informuje ELTA.

W ten sposób zareagował on na opublikowany w 
prasie wywiad biskupa telszewskiego An tan asa Vaicziu- 
sa, w którym ten dostojnik Kościoła wezwał ludzi do 
udziału w zbliżających się wyborach prezydenta oraz 
głosowania na przewodniczącego Sejmu \fytautasa Lands- 
bergisa. Biskup powiedział, że nie może milczeć, gdy się 
rozstrzyga przyszłość i los państwa oraz powstaje za
grożenie narodowi.

„Stąd wniosek, że pozostali kandydaci są zagroże
niem dla państwa” - stwierdził P. Gylys.

Jednocześnie powiedział, że „zagrożenie budzi sam 
V. Landsbergis, gdyż jest osobą najmniej tolerancyjną”. 
Zdaniem członka frakcji LDPP, apele Kościoła do głoso
wania na przewodniczącego Sejmu oraz zastraszanie ro
dzącą się groźbą nie przyczyniają się do normalizacji życia 
politycznego kraju oraz nie podnoszą autorytetu moral
nego Kościoła.

Urządzanie
Reforma rozkręca się 

dopiero teraz
Premier Gediminas Vagnorius zaznaczył, że realizacja 

reformy administracji państwowej Litwy najważniejsza jest 
przede wszystkim ze względu na dobro mieszkańców kra
ju, a nie tylko z  punktu widzenia jak najszybszego dążenia 
do Unii Europejskiej. Premier powiedział o tym we wtorek 
w wileńskim hotelu „Karolina” podczas konferencji praso- 
"wej „Reforma administracji publicznej na Litwie”, informuje 
ELTA.

O strategii, przebiegu reformy i pomocy zagranicznej na 
forum mówili przedstawiciele Unii Europejskiej, ONZ i in
nych organizacji, międzynarodowych, litewskich instytucji 
państwowych i samorządowych, dyplomaci.

Jak powiedział premier, na przestrzeni ostatnich sied
miu lat na Litwie prowadzono intensywnie reformy spo
łeczne i gospodarcze, ale dotychczas prawie nie realizowa
no reformy administracyjnej. Dlatego też mieszkańcy Li
twy częściej narzekająnie na niskie dochody, lecz na obojęt
ność urzędników bądź skomplikowaną strukturę instytucji 
administracyjnych, stwierdził premier.

Według słów szefa rządu, na Litwie mają być przyjęte 
nowe akty prawne, które gruntownie zmienią system admi
nistracyjny. Należy określić działalność pracowników pań
stwowych, zaostrzyć odpowiedzialność za ich wykrocze
nia, ustalić mechanizmkontroli, powiedział G. Vagnorius.

Minister reform administracyjnych i samorządów Kę
stutis Skrebys powiedział uczestnikom konferencji, że na 
Litwie w gestii premiera ma powstać Rada Reformy Admi
nistracyjnej, która zgłaszałaby własne postulaty i wnioski 
co do przebiegu reform. Reforma ma być realizowana nie 
tylko w drodze przyjmowania nowych ustaw, ale też ugrun
towania systemu kształcenia pracowników państwowych, 
stwierdził minister.

Na-Litwie reformę zarządzania państwem bodajże naj
bardziej wspierają Rada Europy i Komisja Unii Europej
skiej, a także wydatnie pomaga Organizacja Narodów Zjed
noczonych.

Od lutego br. na Litwie wciela się w  życie program PHA- 
RE reformy administracji publicznej Unii Europejskiej, zgod
nie z którym opracowuje się Ustawę o służbie państwowej 
Litwy, o strategii kształcenia pracowników.

Pomoc w  ramach tego programu udzielana jest również 
Litewskiemu Instytutowi Informacji oraz Stowarzyszeniu 
Samorządów.
Konkurs

Na stanowisko szefa NRTV 
pretenduje czterech kandydatów

Na stanowisko dyrektora generalnego Narodowego Ra
dia i Telewizji (NRTV) pretenduje czterech kandydatów. 
Wybory kierownika tej instytucji, jak informuje ELTA, od- 

. będą się w przyszłym tygodniu.
We wtorek po południu przewodniczący rady NRTV 

Rimantas Guczas i jego zastępca Algis Matul ionis na Wileń
skiej Poczcie Głównej odebrali korespondencję nadesłaną w 
ciągu dwóch.tygodni pod adresem rady NRTV. Były to ko
perty z całą niezbędną dokumentacją, nadesłane przez czte
ry osoby, które wyraziły życzenie udziału w konkursie na 
objęcie stanowiska szefa NRTV.

Na posiedzeniu rady NRTV jej członek Aurelija Liausz- 
kiene otworzyła koperty.

Po sprawdzeniu przysłanych dokumentów okazało się, 
że na stanowisko dyrektora generalnego NRTV mogą pre
tendować wszystkie cztery osoby, które przysłały listy do 
rady NRTV. Są to: reżyser telewizji Arvydas Ilginis, który 
w ciągu 9 miesięcy pełnił już obowiązki dyrektora general
nego, lituanista, były redaktor programów społecznych Te
lewizji Litewskiej Algimantas Krygeris, redaktor programów 
muzycznych Telewizji Litewskiej Riczardas Simonaitis oraz 
zwący się wolnym dziennikarzem Adolfas Uża, znany w 
świecie dziennikarskim z karykatur swych kolegów.

W ciągu tygodnia członkowie rady NRTV zapoznają się 
z programami działalności, przedstawionymi przez wszyst
kich uczestników konkursu i w następny wtorek, 2 grudnia 
po spotkaniu z kandydatami na dyrektora generalnego NRTV 
zadecydują, kto zostanie kierownikiem tej instytucji.

Obecnie obowiązki kierownika NRTV tymczasowo pe
łni zastępca dyrektora generalnego Algirdas Trakimaviczius.

I' W *

Strasburg-stolicą śwl 
Bożonarodzeniowy ci,
(Dokończenie ze str. 1)
Wśród nidijea „Tulp^zPoni^

ża, resztę natomiast stanowią : 
przedsiębiorstwa, które wytwarzają 5̂ r 
minki, lub wyroby ludowe. 
wymienić ZSA „SauKwa", „Kupaj! I
,J5zukija”r Wileńska Centralna Kstê ’ I
nia i in. Mówiąc o „Dzuku” oczyJS | 
myślimy o litewskich staczach, j 
będą nie tylko prezentowane, a S  § 
sprzedawane.

Na Targi wyrusza również twórca f 
ni ludowa Birute Janavicziene, która ̂
dziewićitkać,juosty’\WciąguinicsiJ j
uwije ona,juostę” długośći 500metró* j jP j  

O stronę handlową zatroszczyło sj. 
„Litexpo”, które to już wytypować f  
przedsiębiorstwa biorące udział w T». li
gach. Wyruszyły już one do Niemiec, fc 
Targi-to również wystawy, koncerty, a §L' 
mówiąc o wystawach, wymienić należy f 
pokaz fotograficzny Linasa Kazenasa, I  
ckspozygę książkową Na Targach oprtę i  
„Ratilio” wystąpi orkiestra im. św. 1: 
Krzysztofa oraz chór samorządu miasta L 
Wilna „Jauna musica”. Orkiestra będae f
miała trzy koncerty, podczas których za. j
prezentuje trzy różne programy. Nato- l 
miast „Jauna musica” - występ samo- f 
dzielny oraz wspólny z orkiestrą. Ofi- i  
cjalne otwarcie Targów nastąpi 29 listo
pada i potrwają one do 31 grudnia. Jak 
nadmieniliśmy na wstępie, dla Litwy jest
to debiut, dlatego udział w tak ważng f 
imprezie ogromnie zobowiązuje a jedno- 
cześniejest wyróżnieniem-taka była prze
wodnia myśl wczorajszej konferencji pca- | 
sowej w samorządzie miasta Wilna po- [ 
święconej temu zagadnieniu. O pizygo- i  
towaniach Wilna do Świąt Bożonarodze
niowych i niespodziankach, które nas 

- w następnym numerze.
Helena GŁADKOWSKA

Bożonarodzeniowe 
znaczki pocztowe

■ w  U

S H W S
■ L IE T U Y A 50*

KataaULft |

Przedsiębiorstwo państwowe „Lie- 
tuvos pasztas” emitowało do obiegu dwa a 
nowe znaczki pocztowe z okazji świąt M 
Bożego Narodzenia. Jeden ze świątecz
nych znaczków ma wartość nominalna 
50 ct i nakład 2 min. Przeznaczony jest 
do opłaty listów w wadze do 20 g, wy
syłanych do adresatów litewskich. Au* 
torem tego znaczka jest plastyk Alek--, 
sandras Rubanovas. Drugi świąteczny 
znaczek pocztowy ma wartość nomi
nalną 1 Lt 20 ct i nakład 0,6 min. Ma 
służyć do opłaty listów międzynarodo
wych w wadze do 20 g. Jego autorem 
jest plastyk Julhis Gerdvila

Oba nowe znaczki pocztowe zosta
ły wydrukowane na Węgrzech w buda
peszteńskiej drukami państwowej.

Fot. ELTA

Szanowni 1
Państwo, i i

R e d a k c ja  ^ K u rie ra  W ileń- | 
skiego”  świadczy usługi w z a k re - ,

1 sie komputerowego przepisywania 
| tekstów, tłumaczenia (z litewskie-
2 go, angielskiego, rosyjskiego 1 na j 
j język  polski), m akietow ania tek- . 
I stów oraz kserowania. Obszerniej- ! 
| szą informację można uzyskać pod j 
i n r  telefonu 42-79-73, w  dniach | 
j p racy  od godz. 8  do 19._________ j



p
n r y t e / n i c y  . .K u r ie r a  W i l e ń s k i e g o

jrena i J ó z e f D u b a k o w ie
S j  nas czytać w drugiej po- 

U150- w Bczdanach, gdzie się 
; alożyli rodzinę. Droga do 

'^jffilefclc iej miejscowości wio- 
S a lioK pisz  wiIn0-8dziePny- 

jwiat w 1932 r. w rodzinie le- 
&&£ uczestnika wojny polsko- 
J^widtiej, kolejarza Józefa Pie- 
Itewicffl (opowiem o mm w „Ko- 
?L,je Kombatanckiej” w nowej ni- 

.  S  0  tych, którzy za życia nie 
1  S l i  uznania”). W latach 1939- 

^uczyia S15 w kolejowej szkole po- 
-jjechtiej, która znajdowała się w 
s«jajziwie obecnej poczty przy TO- 
y g l  Dworcu Kolejowym. Gmach 
jjkolny, który do naszych dni nie 
-zetrwał, w czasie wojny zabrali 

Kiefflcy, 1 uczniów skierowali do 
gjcółyprzy ul. Krupniczej, gdzie te- 
nzsię mieści Mickiewiczówka. Ko- 
lejnyetap wirówki zaczął się w 1942 r. 
Ojciec został wywieziony przez 
Niemców na roboty przymusowe do 
Estoaii> Wkrótce uciekł stamtąd. 
Musiał ukrywać się, więc z żoną i 
córką wyjechał z Wilna do zaścianka 
Degutynie - posagu ślubnego swojej 
żony Heleny, mamy p. Ireny (90-let- 
nia p. Pietrulewiczowa jest przy cór
ce). Pracę znalazł w  sąsiedniej wsi 
Giytuny, gdzie była wąskotorówka i 
stacja kolejowa.

W 1958 |  przyjechali do Bez- 
dan, gdzie przed wojną rodzice Jó
zef i Helena brali ślub. Los tak 
chciał, że ich córka Irena również 
tutaj założyła rodzinę. Wybrańcem 
został przybysz z powiatu brasław-

skiego na Białorusi, także kolejarz* 
Józef Dubako. Doczekali się córki i 
syna - Walentyny i Ryszarda. W 
1968 r. przyjechali do Nowej Wilej- 
ki. P. Irena pracowała na poczcie w 
Wilnie koło Dworca Kolejowego, 
potem w  fabryce mebli „Vilnius”. P. 
Józef po odejściu z  kolei został to
karzem w zakładzie „Neris”. Ponad 
40 lat poświęcił sumiennej pracy. 
Teraz, gdyby nie pomoc dzieci, jako 
emeryci nie daliby rady w życiu. 
M ogą sobie pozwolić na stałe pre
numerowanie „Kuriera”.

-  Bardzo dobrze, że ukazuje się 
codzienna gazeta w naszym ojczystym 
języku - mówi p. Irena. - Korzystając 
z okazji, zwracam się do redakcji z 
prośbą o pomoc w odnalezieniu mo
ich koleżanek ze szkoły kolejowej -

Lusi Ongurewiczówny, Haliny Ren- 
ke i Ireny Zamarówny. Podaję swój 
adres: ul. Geniu 4 m 49, 2041 VII- 
nius, tel. 67-26-07. A jako córka le
gionisty Józefa Pietrulewicza (zm. w 
1982 r. w Nowej Wilejce) i członek 
zwyczajny Stowarzyszenia Wetera
nów Wojny Polsko-Bolszewickiej 
1920 r., działającego w Warszawie, 
mam nadzieję, że pamięć o moim 
Ojcu zostanie utrwalona na łamach 
„KW”. Natomiast do zgadywanki 
„Krajobrazy Wilna i Wileńszczyny” 
przekazuję przedwojenne widoki No
wej Wilejki, gdy jeszcze się pisało - 
Nowowilejka.

Jerzy SURWIŁO 
NA ZDJĘCIU: Irena i Józef Du

bakowie.
Fot. Zbigniew Markowicz

Tymczasowo 
nie pojadą pociągi 
do Nowej W ilejki
SA „Lietuvos geleżinkeliai” po

informowała agencję ELTA, że w 
związku z naprawą torów na odcinku 
między stacjami Nowa Wilejka - Wil
no w dniu 28 listopada na tej trasie 
nie będą kursowały pociągi: 

nr 446 Kowno - Nowa Wilejka, 
wyjeżdżający z Kowna o godz. 7.50;

nr 448 Kowno - Nowa Wilejka, 
wyjeżdżający z Kowna o godz. 8.38;

nr 450 Kowno - Nowa Wilejka, 
wyjeżdżający zKowna o godz. 12.10;

^  409 Nowa Wilejka - Troki, wy- 
piżającyzNowej Wilejki o godz. 11.49;

i*449Nowa Wilejka - Kowno, wy- 
J^fefcyzNoweg Wilejki o godz. 12.17;

ir039 -Nowa Wilejka - Kowno, wy- 
J°^cyzN ow g Wilejki ogodz. 15.53.

W y p a d k i
P rzek leń stw o

Straszna tragedia wydarzyła się 
niedawno w Podbrodziu. Dziś przy
pomina o niej wianek, zawieszony na 
jednym ze słupków bariery mostu na 
Żejmianie. Mknący z wielką szybko
ścią samochód uderzył w tę barierę. 
Kierowca - młody mężczyzna - zgi
nął. W tej tragedii najbardziej zaska
kujące jest to, że Józef M., mieszka
niec Podbrodzia, był człowiekiem 
spokojnym, nigdy nie przekraczał

prędkości. Przypuszczalnie, w dro
dze poczuł się źle i z wiaduktu 
zjeżdżał na most będąc już nieprzy
tomny.

W tym samym dniu w Podbrodziu 
samobójstwo popełnił starszy czło
wiek Dmitrij K. O samobójstwie 
świadczy pozostawiony list. A nieco 
wcześniej we wsi Korkożyszki poniósł 
śmierć R. M., który stracił panowanie 
nad swym koniem.

Nie pozostawili nawet zamka
Janina S. przyjechała do kościoła 

z Nowych Święcian i jak zwykle przy
wiązała swój rower do drzewa. Łań
cuch zamknęła na zamek. I jakże była 
zaskoczona i oburzona, gdy po mszy

nie znalazła ani roweru, ani nawet łań
cucha z zamkiem. Jak poinformowa
no w Swięciańskim Komisariacie Po
licji, jest to raz drugi przypadek kra
dzieży roweru w pobliżu kościoła.

Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 24 listopada br. w kraju 
^notowano 201 przestępstw, w tym: 4 obrażenia ciała, 2 gwałty, 14 chuli
gańskich ekscesów, 13 rabunków, 4 oszustwa, 164 kradzieże. Skradziono 
3 samochodów, znaleziono -13.

Zanotowano 14 wypadków drogowych i 14 pożarów. Znaleziono zwło
ki 9 osób. Zatrzymano 27 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Sadysta czy chory?
24 listopada wileński KP nr 4 

*®*kł Zawiadomiony, że około godz. 
J-00 na gruzach domu przy ul. Pa- 
Wwo Mężczyzna, grożąc przedmio- 

P°dobnym do pistoletu, deprawo-
^  niepełnoletnią N.

Rabunki
24 listopada o-godz. 13 min. 30

doKP nr 4 w Wilnie zwrócił się J. i
^iadom ił, że 23 bm. około godz.
. min. 50 na ul. Juodasis kelias po- 

i .18° 3 osobnicy* Napastnicy zabra- 
kurtkę, zegarek, wyroby zezło- 

• P°sźkodowanego z obrażeniami 
odwieziono do szpitala św. Ja- 
gdzie udzielono mu. pomocy 

tycznej i puszczono do domu.

^  24 listopada około godz. 17.00 
; Bażnyezios w Kownie K. wy- 

swoim audi 100 z podwórza

prywatnego domu, następnie wysiadł 
z samochodu, by zamknąć bramę. 
Nieoczekiwanie podeszli do niego 2 
młodzi ludzie, prysnęli mu gazem w 
twarz i zabrali samochód. Później 
uszkodzone auto znaleziono na al. 
Savanoriu.

24 listopada o godz. 21 min. 35 
do wileńskiego KP nr 5 zwrócił się 
ob. Azerbejdżanu G. i powiadomił, 
że na terytorium stowarzyszenia sa
downików „TEC -2” w Dworcza- 
nach pobiła go i zabrała samochód 
mercedes benz 190 grupa nieznajo
mych mężczyzn. Zatrzymano 6 po
dejrzanych, samochód zwrócono 
właścicielowi.

Spirytus „przypłynął” 
z Łotwy

24 listopada o godz. 8.00 w po
bliżu wsi Ażudżeriszkiai (rej. jezio-

roski), w  odległości około 100 m od 
granicy państwowej policjanci zatrzy
mali samochód ford sierra, którym 
jego właściciel V. Musteikis wiózł 200 
litrowych butelek z napisem „Royal 
Prima Feinspirit”. Uważa się, że prze
mycony ładunek został dostarczony z 
Łotwy przez nieustalonego osobnika, 
który uciekł przed policją graniczną 
łodzią w kierunku Łotwy. Próbując 
zatrzymać uciekiniera, st. policjant S. 
Kairys wystrzelił ze służbowego au
tomatu w powietrze. V. Musteikis zo
stał zatrzymany.

Zniszczono 40 mogił
Nieustaleni na razie chuligan 

zerwali i skradli figurki przedsta
wiające Chrystusa z 40 drewnia
nych krzyżów na landwarowskim 
cmentarzu. Funkcjonariusze policji 
kryminalnej rej. trockiego, którzy 
ostatnio nie stykali się z takimi 
przestępstw am i, stw ierdzili dla 
agencji ELTA, że nie wyobrażają 

^sobie sensu takiego wandalskiegol 
rabunku. Nieduże figurki Ukrzyżof 
wanego są zrobione z ołowiu lub] 
brązu. Nie mają one znaczenia jako 
dzieła sztuki i są za drobne, by 
można było się wzbogacić, sprze
dając je  jako złom metalowy. Prze-I 
stępców się poszukuje.

Przygotowała I. L.

Wydatki na mieszkanie - według 
przedstawionego rachunku

I Rządowi zaproponowano zatwier
dzenie trybu rozliczeń mieszkańców za 
najem pomieszczeń mieszkalnych oraz 
usługi komunalne, informuje ELTA.

Po to, żeby obliczanie opłat było 
jasne i zrozumiałe dla ludności, pro
ponuje się, aby przedsiębiorstwa użyt- 
kownicze przedstawiały mieszkańcom 
rachunki rozliczeniowe za najem po
mieszczeń mieszkalnych i usługi ko
munalne.

W przedstawianych mieszkańcom 
rachunkach zaleca się wskazanie nie 
tylko sumy opłat, ale też ilości zużytej 
energii czy wody i taryf. Mieszkańcy 
zgodnie z postanowieniem samorządu 
terytorialnego będą mogli za usługi 
rozliczyć się nie tylko na podstawie 
książeczki rozliczeniowej, ale też 
przedstawionego rachunku.

Na rachunku byłoby wskazane, ile 
środków potrąca się ńa rekonstrukcję

domu, ile należy płacić za przeprowa
dzone prace remontowe, dzierżawę 
przydzielonej dla domu ziemi, ile kosz
tuje sprzątanie i oświetlenie pomiesz
czeń wspólnego użytku, elektryczność 
dla windy i inne wydatki komunalne.

Sprzeciwia się temu Ministerstwo 
Sprawiedliwości twierdząc, że zgod
nie z Kodeksem Cywilnym kraju rząd 
może ustalić tryb rozliczeń tylko dla 
wynajmowanych przez samorządy po
mieszczeń mieszkalnych. Innych pod
miotów, korzystających z pomieszczeń 
mieszkalnych, nie powinno to doty
czyć. Zdaniem ministerstwa, nie było
by to zgodne z Ustawą o wspólnotach 
właścicieli domów wielomieszkanio- 
wych.

Projekt uchwały, przygotowany 
przez Ministerstwo Budownictwa i 
Urbanistyki podaje też wzorcowy wy
kaz wydatków mieszkaniowych.

Tir1 u  d n e  d o  s f a l s  z o  w  a n i  a

Prezentacja banknotu 200 Lt 
i nowej monety 50 ct

Wczoraj emitowano do obiegu 
banknoty o nominale 200 Lt, a za ty
dzień, 1 grudnia, znajdzie się w obie
gu moneta 50 ct tegorocznej emisji.

Banknoty200Lt wydrukowała dru
karnia niemiecka, gdzie m. in. drukuje 
się też niemieckie marki Dlatego też na 
banknocie 200 Lt zastosowano nowe 
środki ochrony pieniędzy przed fałszo
waniem. Jeden z nich - to dogodny 
wszystkim użytkownikom metaliczny, 
zmieniający kolor pasek hologramowy 
z mikrotekstami. Nie sposób powielić go 
z pomocą kopiarki. Jeszcze jeden waż
ny środek ochrony - to ukryty wizeru
nek z napisem „200 litu” , widoczny 
dopiero po umieszczeniu banknotu pod 
określonym kątem Zostały też zastoso
wane tradycyjne, sprawdzone pod wzglę
dem skuteczności środki, ochronna nit- 
ka z mikrotekstem i znak 
wodny, wykonany według 
najnowszej technologii

Po raz pierwszy w hi
storii lita banknot 200-lito- 
wy ma znak dla niewido
mych.

Wzór emitowanego do 
obiegu banknotu powstał w 
latach 1992-1993, a jego 
autorem jest plastyk Rytis 
Valantinas. Z jednej strony 
banknotu jest portret litew
skiego pisarza i filozofa Vy- 
dunasa, z  drugiej - wizeru

nek dawnej kłajpedzkięj latami mor
skiej. Podczas sprawdzania nowego 
banknotu promieniami ultrafioletowy
mi kasjerzy i sprzedawcy zobaczą, jak 
świeci latarnia prawdziwego pieniądza.

Od 1 grudnia wraz z wejściem do 
obiegu monety 50-centowej tegorocz
nej emisji będzie kontynuowana wy
miana znajdujących się w obiegu cen
tów o wyższym nominale. Nieco wcze
śniej, w tym roku emitowano do obie
gu nowe monety 10 i 20 ct.

Nadal ważne są zarówno monety 
10 i 20 centów z roku 1991, jak i stare 
monety 50-centowe. Z obiegu będą 
wycofane stopniowo.

Monety 50 ct wybite zostały w 
Mennicy Litewskiej. Autorem mone
ty jest rzeźbiarz Antanas Zukauskas.

Fot. ELTA

i
I

Statystyka 
K rzyw a przestęp stw  

w c ią ż  rośnie
W ciągu 10 miesięcy bieżącego 

roku na Litwie, w porównaniu z tym 
samym okresem roku ubiegłego, prze
stępczość wzrosła o 12,2 proc. W 
okresie styczeń - październik doko
nano 62.298 przestępstw, natomiast w 
tym okresie roku minionego - około 
56.000. Jednak o 8,5 proc. zmniejszy
ła się liczba zabójstw umyślnych i 
gwałtów, informuje Departament Sta
tystyki. W tym roku zanotowano 323 
zabójstwa (w ciągu 10 miesięcy 1996 
r. - 353) i 141 gwałtów (w 1996 r. - 
151).

W roku bieżącym notuje się 
zwiększenie liczby rabunków o 15,8

proc., czyii w ciągu 10 miesięcy do
konano ponad 3.000 tych przestępstw. 
O 6,7 proc. wzrosła ilość kradzieży 
(zarejestrowano prawie 39.000).

Coraz więcej popełnia się prze
stępstw, związanych z narkotykami. 
Za okres styczeń - październik br. za
notowano ich 5 Li, co jest o 24 proc. 
więcej niż w tym samym czasie roku 
ubiegłego.

Z wykrywalnością niby jest le
piej. W roku bieżącym wskaźnik ten 
stanowi 42,4 proc., czyli o 1 proc. 
więcej niż w odpowiednim okresie 
1996 r.

(BNS) *



' klltllK WILEŃSKI
26 listopada 1997 r.

26 listopada 1855 r. zmarł Adam Mickiewicz

1. K onstantynopol - Paryż - Kraków
„Przypominając 

lub wyobrażając sobie 
książkę o życiu Mic
kiewicza, można wy
liczyć kilka wariantów 
jej zakończenia - pisze 
Ksenia Kostenicz w 
publikacji „Prawda i 
nieprawda w relacjach | 
o Śmierci Mickiewi
cza” (Blok-notes Mu
zeum Literatury im.
Adama Mickiewicza ■  
w Warszawie, 1975).
- Zależnie od szczegó-1__ 
łowości biografii będą 
to: Zmarł w Konstantynopolu (Stam
buł) 26 listopada 1855 roku. ...praw
dopodobnie na cholerę albo skutkiem 
poprzednio nabytej innej choroby ga- 
strycznej,..wahania co do diagnozy i 

[pewne sprzeczności w relacjach o 
ostatnich chwilach poety stały się 
przyczyną pogłosek, jakoby został 
otruty...”

Hipotezy, domysły, co było rze
czywistą przyczyną śmierćj autora 
Pana Tadeusza”, nawarstwiały się w . 

ciągu dziesięcioleci. Nic dziwnego, w 
określonych sytuacjach wokół każdej 
wybitnej postaci one powstają. Tym 
bardziej, że w istocie choroba Mic
kiewicza była nagła i niespodziewa
na. O godzinie 6 rano w poniedziałek 
26 listopada 1855 r. poczuł się niedo
brze, a o 21 wieczorem już nie żył.

W oryginale aktu zejścia (uw. - 
wszystkie teksty z tamtych lat wy
korzystane w publikacji podają w 
obowiązującej wtedy pisowni) czy
tamy: Kancelarya Ambasady francu
skiej przy Porcie Otomańskiej. Wy
ciąg z metryk stanu cywilnego. Akt 
zgonu Adama Mickiewicza. Dnia 27 
listopada, roku tysiąc ośmset pięć
dziesiąt piątego, o godzinie 10 zrana, 
akt zgonu Imci Mickiewicza (Ada
ma), niegdyś profesora Kolegium fran
cuskiego, bibliotekarza Arsenału, sta
le mieszkającego w Paryżu, przejaz
dem w Konstantynopolu i tu zmarłe
go wczora o trzy kwadranse na dzie
wiątą w wieczór, rodem z Nowogród
ka prowincyi wileńskiej (na Litwie). 
Wskutek oświadczenia, uczynionego 
przed nami przez Imci Drozdowskie
go (Stanisława), doktora medycyny, 
mieszkającego w Galacie, jednej z 
dzielnic konstantynopolskich, rodem 

Wilna (na Litwie). Tudzież przez 
Imci Antoniego Gaillard, naczelnika 
wydziału kancelaryi Ambasady fran
cuskiej w Konstantynopolu... I pod
pisy swe złożyli po odczytaniu...” ' 

W tym świadectwie nie podaje się \ 
przyczyn zgonu. Będący przy Mic

kiewiczu dnia 26 listopada dr Gem- 
bicki również powstrzymał się od 
wystawienia diagnozy (potem dopie- 

| ; ro ostrożnie napisał, że była to skom
plikowana choroba z wylewem krwi 
do mózgu); Działo się tak dlatego, że 
choroba - według świadków jej prze
biegu - „uderzyła jak piorun”.

Czy Mickiewicz przypuszczał 
bliskość swego zgonu? Jak wspomi
nał później syn poety Władysław, 
przeczucie to przebijało z jego roz
mów i ślad tego pozostał w liście z 
dnia 2 września 1855 roku do Toma
sza Zana, który już wówczas nie żył, 
ale o którego zgonie nic jeszcze w 
Paryżu przyjaciele nie wiedzieli. Mic
kiewicz powiada w tym liście, że 
zmarły Jan Czeczot często mu się zja
wiał we śnie, „a ostatni raz pokazał 
się, jak gdyby zapraszając mnie do 
siebie”.

Gdy umierał, nie było przy nim 
rodziny, miał spuściznę w postaci 
swoich wybitnych dzieł, ale myślał 
tylko o dzieciach: „Powiedz moim 
dzieciom - prosił przyjaciela - niech 
się zawsze kochają między sobą...” 
Były to ostatnie słowa Adama Mic
kiewicza.

Na następny dzień po śmierci 
poety zostały zrobione jego zdjęcia, 
według których artyści malarze stwo
rzyli później dzieła z cyklu Mickie- 
wicziany pośmiertnej. Jestem w po
siadaniu dwóch takich fotografii. O ich 
skomentowanie poprosiłem Janusza 
Odrowąża-Pieniążka, dyrektora Mu
zeum Literatury im. Adama Mickie
wicza w Warszawie. W odpowiedzi 
napisał: „Porównywałem obie wersje 
i wydaje mi się, że pierwsza musiała 
być zrobiona wcześniej, przed wło
żeniem różańca, a druga potem, po 
włożeniu. Tak samo jedno zdjęcie z 
łoża śmierci Zygmunta Krasińskiego 
także jest zrobione - kiedy był jesz
cze nie ubrany do trumny, a drugie 
już gdy był ubrany. Co się tyczy zdję
cia przedstawiającego akwarelę „Mic
kiewicz na łożu śmierci” autorstwa 
Teofila Kwiatkowskiego, to oryginał 
jest własnością Towarzystwa Histo
ryczno - Literackiego w Paryżu. W 
naszym Muzeum znajduje się litogra
fia wykonana wg dzieła Kwiatkow
skiego przez Salbiego”.

W związku z wieścią, że Mickie
wicz umarł na cholerę, powstały trud
ności z przewiezieniem jego zwłok do 
Paryża, zanim Francja, obawiająca się 
zawleczenia zaraźliwej choroby, ze
zwoliła na ich sprowadzenie. Czaso
wo więc trumna ze Zmarłym stała w 
piwnicy domu (obecnie mieści się tu 
muzeum Mickiewicza) przy ul. Tatli

[ Badema w. Stambule! 
gdzie poeta mieszkał! 
M iejsce to zostało 
upamiętnione. Dópie] 
ro pod koniec grudni 
przyszło pozwol 
nie.

Powieściopisarz] 
publicysta, działacz^ 
polityczny Zygmunt 
Miłkowski (pseudl 
Teodor Tomasz Jeź)l 
12 listopada 1885 H |  
swoich „Szczegółach] 
niektórych o śmierci 

^ |e k s p o r ta c y i  zwłok 
Mickiewicza w Konstantynopolu! 
których był świadkiem, wspominał]

. „...udałem się do mieszkania Mickiej 
wicza, gdzie spoczywały zwłok 
jego... Widziałem trumnę ogromną dęJ 
bową, okutą, zaśrubowaną i zaopaj 
trzoną w antaby mosiężne. SpoczyJ 
wała na środku izby, na stołkach. Nie] 
przykrywał jej całun, nie-powlekała 
farba, nie otaczały światła, nie było 
przy niej nikogo...”

Na pogrzeb zostały rozesłane za
proszenia następującej treści: „Upra
szamy, byś pan był obecnym w nie
dzielę 30 grudnia na eksportacyi 
zwłok i mszy żałobnej po panu Ada
mie Micldewiczu... Zebrać się należy 
o godzinie 10 rano w mieszkaniu nie
boszczyka w Perze, Kalendżi Kułłuk. 
na dole przy wejściu... Z domu kara
wan wyruszy równo o godzinie 10 
pół... zwłoki będą przewiezione do 
pneystani Top-Hane, tani zostaną 
umieszczone na statku „Eufrat”, któ
ry je  odwiezie do Francyi, albowiem 
życzeniem pana Mickiewicza było, 
aby zwłoki jego spoczywały w Mont- 
morency, obok żony jego... Przez sza
cunek dla woli zmarłego, nad trumną 
jego nie będzie wygłoszona żadna 
mowa, ani kościelna, ani świecka”.

I dalej z relacji T. T. Jeża: „O go
dzinie wyznaczonej, przed domem, 
w którym ciało leżało, zgromadzili się 
przebywający w Konstantynopolu 
Polacy... Wydawało się, że sami jeno 
Polacy odprowadzają pochodem po
żegnalnym zwłoki poety swego... 
posuwaliśmy się powoli za wozem, 
który krok za krokiem ulicami wąskie- 
mi wydobywał się... i kiedy na górę 
wyciągnął, odsłonił się oczom naszym 
widok, o ile- niespodziewany, o tyle 
rzewny. Wydawało się nam, jakem 
rzekł wyżej, żeśmy sami Polacy. Po
kazało się, żeśmy się mylili. Poza 
nami, niby rzeka ujęta w łożysko 
uliczne, płynęły tłumy ludzi... szli w 
milczeniu, w skupieniu ducha, zna
mionującym udział w przejmującym 
nas żalu i smutku. Niespodziankę tę 
sprawili nam Bułgarzy. Uczcili oni w  
nieboszczyku geniusz poezyi sło
wiańskiej. Nie sami jednak oni, spo
śród ludności Konstantynopol za
mieszkującej widziałem: Serbów, Dal- 
matów, Czamogórców, Albańczyków, 
Greków, Włochów...”

(Dokończenie nastąpi)
Jerzy SUR WIŁO 

NA ZDJĘCIACH: Adam Mic
kiewicz na łożu śmierci; upamięt
nione miejsce czasowego spoczyn
ku poety w piwnicy domu przy ul. 
Tatli Badema w Stambule.

Fot ze zbiorów Gediminasa 
Jokubonisa i autora

k u r i e r  w i l e ń s k i
NBMIK NIEZAUOtMf

- codzienne wydanie
- codzienne wydanie  
razem  z tygodnikiem

„P rzy jació łka”
- sobotnie wydanie  

„K urier” zawsze  
ntasz na co dzień

„P rzyjaciółkę” - 
w każdą środę

SZANOWNY, 
DROGI CZYTELNIKU  
Do 15 grudnia trwa prenumerata „KW” 

na pierwsze półrocze 1998 roku
Koszta prenumeraty 

dla Czytelników „KW ” na Litwie:
1 m ies. 3 mies. 6 mies.

z dostarczaniem  p rzez  pocztę 18 L t 54 L t 108 Lt
bez d osta rczan ia  (w  szkołach) 15 L t 45 L t 90 Lt
W k sięg arn i S.K. 14 L t 42 L t 84 Lt
w  redakcji 13 L t 39 L t 78 Lt

„KW ” i „Przyjaciółka”
1 m ies. 3 m ies. 6 mies.

z dostarczaniem  przez pocztę 26 L t 78 L t 156 Lt
bez d osta rczan ia  (w  szkołach) 23 L t 69 L t 138 Lt
w  k sięg arn i S.K . 22 L t 66 L t 132 Lt(
w  redakcji 21 L t 63 L t 126 U

„Kurier W ileński” (sobotnie wydanie)
1 m ies. 3 m ies. 6 mies.

z  dostarczaniem  przez pocztę 3,9 L t 11,7 L t 23,4 Lt

„ K u r ie r  W ileńsk i”  o raz  „K W ” i „P rzy jac ió łk ę”  m ożna  zapre
num erow ać n a  każdej poczcie.

In d ek s „ K u rie ra  W ileńskiego”  -  0044 (codzienne wydanie) 
In d ek s „ K u r ie ra ”  i „P rzy jac ió łk i”  - 0155 
In d ek s „ K u rie ra ”  - 0172 (sobotnie wydanie)

„Kurier Wileński” w każdym 
polskim domu na Litwie!

I
Niestety, takie są realia ^

D ziadkow ie utrzym ują wnuków
|  IPodczaś rozmowy ze starszym
mężczyzną zauważyłem, że bardzo się 
śpieszy. Zapytałem - dokąd, przecież 
jest na emeryturze. Okazało się, że ostat
nio udało mu się zatrudnić na poprzed
nim miejscu. Za minimalne wynagro
dzenie. A co miałem robić? - pyta. Cór
ka i syn po upadku największego w Pod- 
brodziu zakładu „Modułis” są bezro- 
botnymi. Wnukowie po ukończeniu 
szkoły, też nie mogą nigdzie znaleźć pra
cy. Siedzą w domu.

A starszy pan, wykwalifikowany 
specjalista, chcąc jakoś dopomóc swym 
najbliższym, zatrudnił się w charakte
rze doradcy. Pracodawca, znając jego 
kwalifikacje, zainteresowany jest po
siadaniem takiego specjalisty, zgadza
jącego ślę pracować niemal za trzecią 
część wynagrodzenia, na które zasłu
guje. Ponadto, zawierając krótkotermi
nowe umowy, gospodarz nie pisze daty 
przyjęcia. Niby człowiek pracuje od 
wczoraj - w przypadku rewizji. Praco
dawca nie płaci podatku oszukując pąfi- 
|stwo.

A jaka jest sytuacja na rynku pracy 
I rejonu święciańskiego? Dyrektor giełdy 
Giennadij Trusow i pośrednik Józef 
Skinder są jednomyślni: dosyć skom
plikowana. Rozpadły się takie przed
siębiorstwa, jak „Modulis” i Święciań- 
ski Kombinat Materiałów Budowla
nych, Swięciańska Fabryka Ziół Lecz
niczych, które utrzymywały całe mia
sto. Redukcja stała się zjawiskiem po
wszechnym. Trudny okres przeżywa 
też Podbrodzka Fabryka Kartonu, zmu
szona z powodu zmniejszenia zbytu

produkcji niemal o połowę zmniejszyć 
ilość miejsc roboczych. Coraz częściej 
się mówi o redukcji bądź likwidacji pod- 
brodzkiego punktu Niemenczyńskiego 
Gospodarstwa Leśnego. Przewidziała 
redukcja może przysporzyć jeszcze 130 
bezrobotnych. Ogółem zaś w rejonie 
obecnie zarejestrowano około 1,5 tys. 
bezrobotnych, co stanowi prawie 10 
proc. zdolnej do pracy ludności. Ta licz
ba należy do najwyższych w republice 
i stale rośnie.

W przedsiębiorstwach pracuje cko- 
ło 12 proc. emerytów. A czy nie lepiej 
by było, gdyby dziadkowie i babcie 
ustąpiły miejsca wnukom? Paradokseffl 
jest wszak, gdy młodzi i zdrowi ludzie 
obijają progi giełdy pracy, otrzym uj# 
lub nie, skromny zasiłek z tytułu bez* 
robocia, natomiast starsi, zamiast za
służonego wypoczynku pracują niemal 
do ostatniego tchnienia...

- Nie opłaca mi się zwalniać 
ryta - mówi jeden z kierowników pcagfi \ 
siębiorstwa. Nawet w ramach rcdukgi 
zmuszony będzie zgodnie z prawem 
wypłacić pokaźną odprawę. Wszak 
emeryci zazwyczaj mają duży staż 
cy. Ponadto ze starszymi ludźmi łatwiej 
jest znaleźć wspólny język, zgadzaj? 
się pracować za niższe wynagrodzenie- 
Niekiedy też nielegalnie. Nic nie maj? 
do stracenia.

Porównajmy, jak za granicą żyjl 
emeryci: podróżują, odpoczywają. Nasi 
natomiast myślą o pomocy wnukom 
aby nie przymierali głodem i nie wkro
czyli na drogę przestępstw.

Zenon SAMULEWICZ



W PRASIE POLSKIEJ
■ więźniów we Włodzimierzu Wołyńskim 

iam li

£zansa na w szczęcie  śledztw a
H  n» « zcz«cic | ledi -

-■wne omowych mordów 
przez NKWD w 1941 

« polskich więźniach we 
i^SLierzu  Wołyńskim. Ostatnie 
l l f  masowych grobów w tym j „rzez organa ukraińskie

• *  S a f c «  Powadzone w Łodzi od
W  K i  P«»‘tP0W*nie i  i  • p r -

było uzasadnione.
prokuratt>r Aikadiusz Dynowski z 

gagowej Komisji Badania Zbrodni

przeciwko Narodowi Polskiemu w Łodzi 
powiedział „Rz”, że Komisja już dwa lata 
temu wszczęła postępowanie wyjaśnia
jące dotyczące pojawiających się infor
macji o mordowaniu polskich więźniów 
przez NKWD w czerwcu 1941 roku. W 
1996 roku na zlecenie OKBZpNP z Ło
dzi Prokuratura Rejonowa w Chojnicach 
przesłuchała w tej sprawie w charakte
rze świadka 78-letniego dziś Tadeusza K , 
więzionego we Włodzimierzu Wołyńskim 
wiatach 1940-1941.

W 1939 roku mieszkał on w Rado
miu, ale jako cywilny członek Obrony 
Narodowej znalazł się w wyniku działań 
wojennych na Wołyniu. Próbował się 
stamtąd przedostać do Warszawy, jed
nak po wkroczeniu wojsk sowieckich na 
wschodnie tereny II Rzeczpospolitej oka
zało się to niemożliwe. Po kilku miesią
cach ukrywania się aresztowano go. 
Przebywał w przepełnionym więzieniu 
we Włodzimierzu Wołyńskim. Oskarżo
no go o szpiegostwo na szkodę ZSRR.

Po wybuchu wojny niemiecko-sowiec- 
kiej więźniowie sami wydostali się, po
nieważ enkawudziści uciekli przed wkra
czającymi oddziałami niemieckimi. Na 
dziedzińcu więziennym uwolnieni odko
pali blisko 80 zwłok więźniów zastrzelo
nych kilkanaście godzin wcześniej. Wła
dze niemieckie pozwoliły pochować ofia
ry zbiorowego mordu na cmentarzu pra
wosławnym. Świadek wśród ofiar roz
poznał kilku współwięźniów ze swojej 
celi. Byli wśród nich Polacy i Ukraińcy.

Ostatnie doniesienia o odnalezieniu 
dalszych zbiorowych mogił ofiar NKWD 
CJlz” z 3 1 paździemika-2 listopada) we 
Włodzimierzu potwierdzają, że mordo
wanymi byli także polscy żołnierze. 
Wskazują na to fragmenty mundurów i 
wyposażenia wojskowego. Prokurator 
Arkadiusz Dynowski podkreśla, że wrze
śniowe odkrycie masowych grobów we 
Włodzimierzu pozwoli teraz wszcząć 
śledztwo. Dlatego apeluje o zgłaszanie 
się dalszych świadków, którzy cokolwiek 
wiedzą o włodzimierskich zbrodniach 
NKWD. Okręgowa komisja mieści się 
w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej ISO teł. 
(0-42) 36-70-79 i 36-78-47.

Gustaw ROMANOWSKI 
„Rzeczpospolita”

Dwa miesiące przed wizytą papieża na wyspie kubański Kościół cieszy się łaskami, jakich nie zaznał ze strony władz od czasów rewolucji

Cud nad wyspą
Za sprawą planowanej na sty

czeń przyszłego roku pierwszej 
wizyty Ojca Świętego na K ubie  
mieszkańcy wyspy są od kilku ty
godni świadkami radykalnej zmia
ny polityki władz wobec Kościoła. 
Biskupom obiecano dostęp do ko
munistycznej prasy, radia i telewi
zji, by mogli przygotować katoli
ków do spotkań z papieżem. Ze
zwolono na odprawianie na wol
nym powietrzu mszy z udziałem ty
sięcy wiernych. 27 zagranicznych 
ksi(£y i 29 zakonnic otrzymało ze
zwolenia na wsparcie lokalnego  
Kościoła w pracy duszpasterskiej. 
Do portu w Hawanie ma zawinąć 
statek z pielgrzymami z Miami.' 
Władze zamierzają rekwirować 
autobusy, pociągi i ciężarówki, by 
dowieźć wiernych na spotkania z 
Janem Pawłem II. Partia doszuku
je się pokrewieństw między ide
ałami chrześcijaństwa i rewolucji. 
Fidel Castro określił swoje ubie
głoroczne spotkanie z papieżem  
jako „cud” i trudno się z nim nie 
zgodzić.

Podczas niedawnej w izyty  na 
Kubie rzecznika Watykanu Joaquina 
Navarro-Vallsa Castro zapewnił go, 
że dołoży starań, by wszyscy mogli 
®23ć pobyt papieża na wyspie za 
wielki sukces. Wśród spekulacji nad 
Pawikami, jakimi kierował się kubań
ski przywódca, decydując się na dłu
go odkladafiąpielgrzymkę Ojca Świę
tego, przeważa opinia, iżuczynił-to,] 
.^flgSfazyć międzynarodową ak-1 

dla jego rządów. Kubańskr

ża będzie miała tak czy owak konota
cję polityczną”, a radykalni antycastry- 
ści z Miami otwarcie wzywają do or
ganizowania demonstracji podczas 
pobytu Jana Pawła II. -

Szefowa Wydziału Spraw Religij
nych KC KPK, pani Caridad Diego, 
nie kryła, że władze długo wahały się, 
nim  zezwoliły na zawinięcie na wy
spę wyczarterowanego przez kubań
ską wspólnotę, w USA statku z tysią
cem pielgrzymów na pokładzie. - Nie 
niepokoi nas - zapewniła - cześć od
dawana przez nasze społeczeństwo 
Matce Boskiej, ałe to, że może ona 
zostać wykorzystana do celów poli
tycznych. Cytowany przez Associa
ted Press Eńrique Lopez 01iva, ku
bański historyk religii, jest z kolei prze- 
konany, że Castro zgodził się na wi
zytę papieża, ponieważ „państwo czu
je  się silne i może sobie pozwolić na 
ryzyko wielkiej mobilizacji ludzi”.

Władze, Kościół na Kubie, Waty* 
kan są zgodne co do tego, że podczas 
obecności Ojca Świętego należy uni
kać prowokacji i konfrontacji. Bisku
pi pragną, by pielgrzymka przyczyni
ła się nie tylko do „powstania klimatu 
wolności religijnej i zaufania między 
Kościołem i państwem”, ale również 
do pojednania z emigracją.

Gesty

Po „historycznej” wizycie Fidela 
Castro w Watykanie 19 listopada ub. 
roku władze zdćcydowały się na kil
ka przyjaznych gestów wobec katoli-

— j-o -  HU— . . . ------- - ków. Na Kubę przybyło kilkadziesiąt
K<»ciół uważa, że wizyta Ojca Świę- zagranicznych księży i zakonnic,
M i ̂ ie n i obraz Kuby w oczach głównie z Ameryki Łacińskiej i Hisz-
^atowej opinii publicznej, a Wa- panii, którzy wsparlinieliczny miejsco-
^yngton liczy, że odegra ona „kon- w y kler w pracy, duszpasterskiej/
f^yw ną rolę w promowaniu demo- Wkrótce dołączą do nich inni. Kilka
jucznych zmian i praw człowie- diecezji może wydawać własne biu-

\  letyny, którenie traktują wyłącznie o
. życiu religijnym. Można w  nich zna- 

Ryzyko leźćnp. analizy na temat kryzysu so-
j cjalizmu. Sąóne*jednak cżytaneje- 
dynie przez niezbyt licznych wiernych>Xe Monde Diplomatiąue” twier- 

czasu kryzysu władze Kuby 
^**^jąrozkwit uczuć religijnych na 

jako .bezpieczny sposób na . 
^dowywanie napięć społecznych. 

T^^gająw  religii antidotum na co- 
jkflne^problemy. - Społeczeństwo 
* wsPólnym dziełem,

®^yni mogą i powinny znaleźć wy- 
*°2Jie rodzaje dobrej woli - głosił 

£ty*uł opublikowany w periodyku 
Komunistycznej Partii K uby 

1 a Soeialista". Zdaniem wysokich 
^oso b is to śc i KPK partia nie tyl- 
j^Pfobuje wiele spośród chrześci- 
to,.,ĉ  c°ót, ale wręcz umożliwia ich 
ca*izaęję.
p^P^erając Kościołowi dostęp do 

? k0WycŁ mediów, wpuszczając 
pielgrzymów z USA, do- 
^w ielkich zgromadzeń w 

niuj Publicznych, władze podej-
* * * * *  doskonale zdają sobie z 
(̂ |ikâ ra'V̂ ’ ^w yw iadzie  dla tygo- 
nep ,,Ułba Intemacional”, wydawa- 
cVbi ?rzez agencję Prensa Lat i na, ar- 

Hawany, kardynał Jaime 
stwierdził, że „wizyta papie-

regularnie uczestniczących W życiu 
parafii. Podobnie ma się rzecz z przy
kościelnymi klubami dyskusyjnymi, w 
których omawiane śąproblemy Kuby 
w  świetle naukrepołecznej Kościoła. 
Rząd zgodził się na dystrybucję za po
średnictwem Caritasu części porooey 
humanitarnej w parafiach. Zważyw
szy na drastyczne braki w  zaopatrze
n iu  w żywność i inne artykuły pierw
szej potrzeby, przyczyniło się-to dó 
umocnienia pozycji Kościoła katolic
kiego. Po latach zabiegów dopuszczo
no duchownych do więzień. Zezwo
lono na utworzenie na wyspie Zako
nu Sióstr Misjonarek Miłości. W po
równaniu do innych ośrodków nieza
leżnej myśli uznawanych na ogół przez 
partię za „piątą kolumnę” Kościół 
katolicki cieszy się obecnie względną 
swobodą.

Oczekiwania
Jednak to me zadowala biskupów. 

Domagają się oni dostępu do wszyst
kich sfer życia społecznego i żywią

nadzieję, że wizyta papieża utoruje 
Kośćiołowi drogę do odegrania w 
przyszłości bardziej znaczącej roli w 
życiu kraju.

Kardynał Ortega zachęca wier
nych, by nie zaprzepaścili okazji i 
zwrócili uwagę Jana Pawła II na spe
cyficznie potrzeby kubańskich katoli
ków.

^Ślepiec musiał krzyczeć, ile sił 
w płucach, jawnogrzesznica musiała 
się tarzać u stóp Chrystusa, by przy
ciągnąć uwagę Pana, ujrzeć światło i. 
dostąpić zbawienia - przekonywał ar
cybiskup, który obawia się, że Waty
kan, pochłonięty przygotowaniami do 
wizyty papieża we współpracy z wła
dzami, zapomni o roszczeniach kubań
skich katolików lub odłoży je  na póź
niej.

Państwowe media, które przez kil
ka tygodni mają przyczyniać się do 
uświadamiania Kubańczykom histo
rycznego wymiaru pierwsżej wiźyty 
Ojca Świętego w ich ojczyźnie, do
piero od niedawna zaczęły informo
wać o życiu katolickiej wspólnoty bez 
jadowitych komentarzy.

Oskarżenia
W ciągu ostatnich lat biskupi czę

sto wypowiadał ropinie sprzeczne z 
modelem politycznym obowiązują
cym na wyspie. Chociaż nigdy nie 
używali wobec państwa wrogiego 
języka, nie wzywali do stosowania 
przemocy i konsekwentnie potępiali- 
amerykańskie embargo, to po każ
dym ostrzejszym w tonie komunika
cie komunistyczne media ptzypusz- 

: czały zmasowany atak na Kościół. 
Tak było np. w 1993 roku po opubli
kowaniu listu pasterskiego krytyku
jącego życie polityczne i sytuację 
gospodarczą ńa wyspie. Episkopat 
domagał się w nim zaprzestania pro
pagowania jednej, wszechobecnej 
ideologii, zniesienia ograniczeńw ko
rzystaniu ż  Wolności wyznania, Na
rzucenia dyskryminacji z przyczyn 
światopoglądowych, politycznych czy' 
religijnych i zrezygnowania ze ścisłej 

- kontroli ludności przez aparat bezpie
czeństwa, -

Tygodnik związków1 żawodowyćh 
„Trabajadores” określił posłanie jako 
„prowokację wobec rewolucji” oraz 

|  „cios zadany nożem w plecy” w ra
mach „perfidnej kampanii wymierzo
nej przeciwko władzom’1:  Kościół zo
stał uznany za „wspólnika wrogów 
narodu” podżegającego do rozlewu 
krwi. „Juventud Rebełde”,' organ 
Zwiąźkii Młodzieży Komunistycznej, 
posunął się jeszcze dalej, oskarżając 
biskupów o zdradę, dążenie do przy
wrócenia kolonializmu i aneksji Kuby 
przez Stany Zjednoczone. Papież po
parł wówczas biskupów, zapewniając, 
że doskonale rozumie ich troskę o do
bro duchowe i warunki życia wier
nych.

Ojciec Święty popiera również 
krytyczne stanowisko Kościoła na 
Kubie wobec amćrykańskiego em
barga. - Kara nałożona na rząd w 
H aw anie - uważa - je s t  przede 
wszystkim ciężarem dla ludności. 
Fidel Castro liczy,, że powtórzy on 
to w styczniu na 'w yspie. Ojciec

Święty wielokrotnie apelował do 
Kościołów i organizacji charytatyw
nych o pomoc dla Kubańczyków. 
Jednocześnie podkreślał jednak, że 
instytucje religijne powinny mieć ni
czym nie skrępowaną możliwość 
realizacji duszpasterskich zadań, i 
zachęcał biskupów, by nie wahali się 
stawać w  obronie praw człowieka. 
Kościół jest wprawdzie przekonany, 
że za życia Castro nie dojdzie na 
Kubie do radykalnych Zmian, oba
wia się jednak chaosu i aktów prze
mocy, jakie mógłby wywołać maso
wy powrót emigrantów z Miami. 
Biskupi nie w iążą też zbytnich na
dziei z dysydentami działającymi na 
Kubie, być może dlatego, żew ięk- 
szo śćz  nich bez wahania opuściła
by wyspę, gdyby otrzymała wizy 
emigracyjne do USA.

Laicyzacja
Stosunki dyplomatyczne z Waty

kanem na najwyższym szczeblu Kuba 
utrzymuje od 1935 roku. Porewolu-. 
cyjne napięcia w kontaktach państwo 
- Kościół nie doprowadziły do ich ze
rwania. W ciągu ostatnich dziesięcio
leci te dwie instytucje współistniały 
mimo konfliktów.

Po zwycięstwie rewolucji w 1959 
roku większość kubańskiego ducho
wieństwa wypowiedziała się przeciw
ko zmianom prowadzącym w  szyb
kim tempie do socjalizmu. W latach 
1960 -1963 opuściło wyspę - dobro
wolnie lub pod przymusem' - około 600

■ księży (z #00) i ponad dwa tysiące 
zakónnic.TCilku duchownych posta
wiono przed sądem za działalność 
kontrrewolucyjną ! skazano na kary 
więzienia.

Rząd przejął 324 szkoły średnie, 
należące dozgromadzeń religijnych, 
w których kształciło się ponad 65 tys. 
uczniów. Stopniowo odebrał Kościo-

■ łowi także zakłady opieki społecznej i 
inne placówki. Zakazano uprawiania 
działalności religijnej poza obrębem 
świątyń. Zniesiono święta kościelne. 
Rewolucyjna propaganda i laickie 
wychowanie doprowadziły do-zer 
pchnięcia praktyk religijnych w zaci-

~ sze świątyń i domów. Religia stała się 
sprawą prywatną, wręcz wstydliwą. 
Wierzących oskarżano o „słabość ide
ologiczną”. Krzyże, obrazki świętych, 
Biblie zeszły do podzięmia. Świątynie 
zaczęły świecić pustkami.

Sytuacja zaczęła zmieniać się pod 
koniec lat 80. W roku 1989 papież Jan 
Paweł II został po raz pierwszy za
proszony do złożenia wizyty na Ku- . 
bie. Przełom w stosunkach państwa i 
Kościoła nastąpił na początku lat 90., 
gdy KPK uznała prawo osób wierzą
cych do członkostwa w partii, a z kon- 
stytucji zniknął zapis stanowiący, że 
ateizm jest obowiązującym na Kubie 
światopoglądem.

W świątyniach znowu pojawili się 
parafianie, także dlatego, że Kośoiół 
zaczął być postrzegany jako bastion 
opozycji. Duchowni potrafili wykorzy
stać tę sytuację. Dzięki odnowionej 
liturgii, bardziej dostosowanej do lo
kalnych potrzeb, zyskali nowych 
wiernych. Partia pochłonięta despe
rackimi próbami przeciwdziałania za

paści gospodarczej zaniedbała propa
gandową kontrofensywę.

Według watykańskiego „Annuario 
Pontificio”, jeśli w roku 1965 do wy
znawania katolicyzmu przyznawało 
się 70 proc. Kubańczyków, to w roku 
1990 liczba'ochrzczonych spadła do 
36 proc.

Obecnie istnieje 8 diecezji, w tym 
dwie w  randze arcybiskupstwa. Po
sługę duszpasterską na Kubie spra- . 
wuje 12 biskupów i 234księży kato
lickich (w Pinar del Rio na 800 tys. 
mieszkańców w roku 1996 przypada
ło 12 księży) oraz450 zakonnic. Więk
szość spośród tych ostatnich zajmuje 
się działalnością socjalną, opiekując 
sięzwłaszcza osobami upośledzony
mi i sędziwymi.

Różnice

Źródła kościelne szacują, że na 11 
min Kubańczyków katolikami jest 4,5 
min. Natomiast według Departamen
tu Studiów Społecznych i Religijnych 
Ministerstwa Nauki, Technologii i Śro
dowiska Naturalnego tylko 15 proc. 
Kubańczyków praktykuje regularnie 

- którąkolwiek z funkcjonujących na 
wyspie religii. Podobny odsetek sta
nowią ateiści. Najwięcej jest osób nie
zdecydowanych i takich, które uwa
żają się za wierzące, ale nie identyfi- 
kująsięz żadną instytucją religijną.

Kościół< kubański różni się od 
tych, które papież zna z innych regio
nów Ameryki Łacińskiej. Większość 
katolików miesża wiarę chrześcijań
ską z afrykańskimi tradycjami religij
nymi. Według agencji Prensa Latirta 
najbardziej rozpowszechniony na Ku
bie rodzaj religijności nie wiąże się z 
katolicyzmem, rytuałami afrokubań- 
skimi ani spirytyzmem, choć zawiera 
elementy zaczerpnięte z każdej z tych 
religii. Religijność ta praktykowana 
jest indywidualnie albo w kręgu ro
dzinnym.
yi Według oficjalnych danych Ko
ściół katolicki dysponuje obecnie około 
600 świątyniami i dwoma seminaria
mi, w których kształci się 90 przy
szłych księży. Ma trzy szpitale i domy 
starców. Osoby zakonne pracują w. 
państwowych szpitalach, schroni
skach i w jednym z sierocińców.

: Szef Biura Prasowego Watyka
nu, Joaquin Navarro-VaTls, który w 
październiku przez tydzień przeby
wał na Kubie i odwiedził wszyst
k ie m iejsca, do których ma udać 
się w dniach od 21 do 25 stycznia 
papież (Santiago de Cuba, Cama- 
guey, S anta C lara  i H aw ana), 
opuszczał wyspę przekonany, że 
w ładze uczynią wszystko, by Oj
c iec  Św ięty  był zadow olony z 
pierwszej w izyty w ich kraju. Par
tia kategorycznie zaprzecza Ja k o 
by wywierała na ludzi presję w celu 
zniechęcenia  ich do udziału w 
przygotowaniach do wizyty i uro
czystościach z udziałem Jana Pa
wła II (pojawiły się pogłoski, że 
niektórym Kubańczykom grożono 
zwolnieniem  z pracy, jeśli okażą 
religijną nadgorliwość).

Małgorzata TRYC-OSTROWSKA 
„Rzeczpospolita”
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fipsTykówka
Pierwsze m ecze elim inacyjne

Dziś na parkietach Europy zostanąrozegrane pierwsze 
mecze eliminacyjne do koszykarskich mistrzostw Europy 
1999 roku. Reprezentacja Litwy w wileńskim Pałacu Spor
tu podejmuje zespół Bośni i Hercegowiny. • ^ .

Na konferencji prasowej w hotelu „Karolina”, gdzie 
mieszkają koszykarze, trener główny reprezentacji Litwy 
Jonas Kazlauskas oceniając grą drużyny w meczach towa
rzyskich w -Czechach powiedział, że ani jeden koszykarz 
nie zagrał doskonale, chociaż ani jeden nic zawiódł. Naj
bardziej stabilnie wystąpił Dainius Adomaitis, a w pierw
szym meczu wydzieliłbym Virginijusa Praszkevicziusa 
powiedział trener. Czesi grali w najsilniejszym składzie.

'  Starałem się pozwolić grać wszystkim zawodnikom jedna
kowy odcinek czasu.

MBez wątpienia, przed drużyną stoi zadanie wygrać 
wszystkie trzy mecze (dzisiejszy, sobotni na wyjeździe z 
Holandią i środowy z  Estonią) - tak określił cel zespołu na 
najbliższy czas J. Kazlauskas. - Bośniaków widzieliśmy na 
tegorocznych mistrzostwach Europy, z Kalevem, który two
rzy trzon reprezentacji Estonii, graliśmy mecze pucharowe, 
a najmniej posiadamy rozeznania o możliwościach Holen
drów. Myślę, że najwięcej nieprzyjemności mogą sprawić 
nam obrońcy zespołu Bośni, występujący stale w  mocnych 
klubach Włoch i Francji”. Po dzisiejszym meczu mogą zajść 
pewne zmiany w składzie reprezentacji Litwy, której osta
teczny skład trener miał podać wczoraj późnym wieczorem. 
W każdym meczu w drużynie może wystąpić 10 koszyka
rzy. i

W eliminacyjnej grupie D oprócz wymienionych zespo
łów wystąpią również Islandia i Chorwacja. W zawodach 
finałowych mistrzostw kontynentu wystąpią po dwie naj
lepsze drużyny z każdej z pięciu grup oraz cztery z pięciu 
ekip, które zajmą trzecie miejsce w grupach eliminacyjnych.

Zapytany o to, czy reprezentacja nie styka się z  trudno- . 
ściąmi finansowymi i innymi, J. Kazlauskas odpowiedział, 
że odczuwa poprawę spraw finansowych. „Mieszkamy w 
hotelu „Karolina”, niemamy problemów z transportem, cie
szymy się z  dobrych warunków rehabilitacji i żywienia”. 
Dalej komentując sprawy finansowe trener zaznaczył, iż jest 
nierealne liczyć na takie premie, jakie otrzymują reprezen
tanci Turcji czy Niemiec, toteż należy nastawiać graczy na 
nutę patriotyzmu. „Cieszy to, że i  najlepsi koszykarze to 
rozumieją, szczególnie Arturas Kamiszovas” - powiedział 
na zakończenie trener głównym

Mieczysław RADZI WILLO WICZ

Na czele dwie drużyny
W mistrzostwach ligi koszykarek Litwy na czele są dwie 

drużyny, które zgromadziły po 16 zwycięstw. Są to Gija z % 
Mariampola i stołeczna Lietuvos Telekomas. Na pierwszej 
pozycji jest zespół mariampolski, który poniósł tylko jedną 
porażkę. Wilnianki już dwukrotnie opuszczały boisko z prze
graną.

Oto wyniki niedzielnych spotkań: Floriol Kowno - Venta 
Możejki 56:68, Lietuvos Telekomas - Virenda Poniewież 
99:50, Żuvedra Kłajpeda - Svąja Wilno 63:65, Sziauliai - 
Laisve Wilno 59:84. Ogółem w mistrzostwach ligi bierze 
udział 11 zespołów.

NA ZDJĘCIU: moment spotkania koszykarek zespo
łów Lietuvos Telekomas i Virenda (w ciemnej uniformie).

Fot. Viktoras Kapoczius
S. Biełow zapowiedział 

swoją dymisję
Siergiej Biełow, trener koszykarskiej reprezentacji Ro

sji, zapowiedział na konferencji prasowej w Moskwie swo
ją  dymisję. Biełow, mistrz olimpijski z Monachium (1972), 
który stoi na czele Rosyjskiej Federacji Koszylcówki, po
prowadzi jeszcze „Sbomą” w trzech tegorocznych meczach 
eliminacji do mistrzostw Europy 1999 roku.

Rosjanie są rywalami Polaków w tych eliminacjach. 
Podopieczni polskiego trenera Eugeniusza Kijewskiego na 
przełomie listopada i grudnia spotkają się kolejno z Węgra
mi (dziś u siebie), Macedonią i Rumunią (na wyjazdach).

W przyszłym roku czeka ich konfrontacja z Rosjanami. 
TDniżynę rosyjską poprowadzi w meczach z Polską praw
dopodobnie Stanisław Jeriomin, trener CSKA Moskwa, 
który -zdaniem Biełowa - jest najlepszym kandydatem na 
stanowisko selekcjonera reprezentacji.
’ '  * W towarzyskim meczu koszykówki mężczyzn w Mu- 

enster Niemcy wygrały z  Anglią 97:74 (47:36). (PAP)
Łyżwiarstwo

Rekordy Polski w  Calgary
Na zawodach o Puchar Świata w łyżwiarstwie szybkim 

w Calgary Polak Tomasz Świst w biegu na 500 m-z czasem 
36,37 był trzeci w grupie B, a Paweł Abratkiewicz ósmy ? 
36,64. Na dystansie 1000 m Abratkiewicz był siódmy w 
grupie B z czasem 1.12,85.

Wyniki Śwista na 500 m (36,37 sek.) i Abratkiewicza 
na 1000 m (1.12,85) są nowymi rekordami Polski na tych 
dystansach. .
P iłka  ręczna

Dunki wygrały turniej w Vilcei
Mistrzynie olimpijskie, piłkarki ręczne Danii wygrały 

turniej o Puchar Karpat w rumuńskiej miejscowości Vil- 
cea. Dania zgromadziła w trzech spotkaniach 6 pkt Druga 
była drużyna Rosji - 4 pkt, trzecia N ie m ie c p k t,  a czwar
ta Rumunii, która przegrała wszystkie spotkania.

Dania wygrała z Rosją30:26, a z Niemcami 28:21. Ru
munia przegrała z Rosją29:31, a z Niemcami 25:27. 
O lim pizm

Japoński apel o pokój 
w czasie ZIO-98

Rząd Japonii zamierza zwrócić się z prośbą do krajów 
członkowskich Organizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ) 
o przerwanie wszelkich konfliktów i wojen na czas Zimo
wych Igrzysk Olimpijskich w Nagano (7-22 lutego 1998).

Petycja zostanie przedstawiona Zgromadzeniu Ogól
nemu Narodów Zjednoczonych przez medalistkę olimpij
ską w pływaniu synchronicznym, członkini komitetu orga
nizacyjnego Igrzysk Mikako Kotani.

Poprzednio, w trzech przypadkach członkowie Zgro
madzenia Ogólnego popierali podobne propozycje, wywo
dzące się z tradycji igrzysk w starożytności. (PAP)

Turniej koszykarski 
o Puchar Uniwersytetu Polskiego I

Wszystkich miłośników koszykówki w Wilnie i  na Wileńszczyźnie 
raz czwarty zapraszamy ™  tradycyjny turniej o Puchar Uniwersytetu p*?! 
skiego w Wilnie, który ma się rozpocząć 7 grudnia/Czas trwania rozgry^ i  
będzie zależał od liczby zgłoszonych drużyn. Główną nagrodą pozosta' 
przejściowy Puchar, będą także piłki koszykarskie, książki oraz inne atnf 
cyjne nagrody.

W turnieju uczestniczą drużyny składające się z-10  osób. Mogą toby- 
reprezentacje szkół, organizacji, klubów, firm, radia ifd. Wiek uczestnika 
nic jest ograniczony.

Zgłoszenia są przyjmowane w sekretariacie Stowarzyszenia Nauko* 
ców Polaków ńa Litwie (uL Subocz 5, tel. 61-15-16) do 27 listopada luk 
podczas losowania gier, które odbędzie się 28 listopada o godz. 15.00 przy 
ulicy Śuboez 5.

.Wpisowe w wysokości 50 Lt od drużyny będą pizyjmowane podezjj 
losowania w dniu 28 listopada. Pieniądze te będą wykorzystane na częścio
we pokrycie kosztów sędziowania podczas zawodów.

Zwracamy się do ludzi biznesu oraz wszystkich tych, których interesuje 
sport z  uprzejmą prośbą o wsparcie finansowe danej imprezy sportowej łub 
o ufundowanie nagród dla jej uczestników.

Turystyczny Klub Seniorów „Włóczędzy'

Szachy

A. Karpow wygrywa 
w  dogrywce

Anatolij Karpow (Rosja) aktual
ny szachowy mistrz świata FIDE po
konał ostatecznie indonezyjskiego 
arcymistrza Ututa Adianto w dodat
kowej barażowej potyczce w 4 pię
ciominutowych partiach „błyska
wicznych” po remisie w zasadniczym 
meczu 3:3; który odbył się w D ża- 
karcie. *

W poniedziałkowych dwóch par
tiach 46-letni Karpow zdołał wygrać ' 
i zremisować i zrównał się punktami 
Z 9 lat młodszym rywalem. W par
tiach błyskawicznych pierwsza tura 
- złożona z dwóch rozgrywek - także 
zakończyła się remisem, ale kolejne 
dwie padły łupem Karpowa. Zwy
cięzca zdobył nagrodę - 30 000 
USD, a pokonany - 20 000 USD.

(PAP)
W arcaby

Zwycięzcą wicemistrz 
świata

W Wilnie dobiegł końca między
narodowy turniej w  warcabach pamię
ci wybitnego warcabisty litewskiego, 
wielokrotnego mistrza Litwy Juoza- 
sa Kulikauskasa. Arcymistrz między
narodowy wilnianin E. Burzyński, 
chociaż i pokonał wicemistrza świata

Holendra P. Clarka, jednakże uplaso
wał się tylko na drugim miejscu. Zwy. 
cięzcą turnieju został Clark, który 
zgromadził 12 pkt. Tyle samo punk
tów na koncie Burzyńskiego i biało
ruskiego arcymistrza J. Watutina. 
Miejsca przyznano na podstawie ilo
ści zwycięstw. 19-letni mistrz Litwy 
A. Domczew podzielił 5-6 miejsca z 
innym wilnianinem E. Petrylą.

W  masowym turnieju w warcabach 
międzynarodowych zwyciężył {Holen
drzy V. Van den Berg i F. Fermema, któ
rzy zgromadzili po 13 pkt. Trzeci był 
weteran S. Kamarauskas - 12 pkt. Tur
niej w  warcabach zwykłych wygrał B. 
Drużynin z Możejek, przed warcabista- 
mi kowieńskimi W. Sąjenkąi E. Arma- 
lisem.

Na uroczystym zamknięciu tur
nieju nagrody zwycięzcom wręczyły 
żona Juozasa Kulikauskasa, profesor 
Vida Kułikauskiene i przewodniczą
ca działu sportu Samorządu Wileń
skiego Maria Żalkauskiene.

Inf. wL
P iłka  nożna

Towarzysko
Zespół Jamajki, który-po raz 

pierwszy w historii awansował do fi
nałów piłkarskich mistrzostw świata, 
zremisował bezbramkowo z Trynida
dem Tobago w towarzyskim meczu 
rozegranym w stolicy Trynidadu Port 
of Spain.

“WILEŃSZCZYZNA”
6-7 grudnia 1997 roku w hali sportowej w Małych Solecznikach od

będzie się turniej piłkarski o puchar Funduszu „Wileńszczyzna” wśród 
amatorów i sympatyków tego sportu.

Zgłoszenia drużyn przyjmujemy do 02.12.1997 pod adresem: 2006 
Wilno, ul. Vytenio 20, tel. 75-22-91, faks: 26-10-36.

(Zam. 1224)

Wizytówki finalistów MŚ-98
31 piłkarskich reprezentacji zdobyło już prawo startu  w 

finałach mistrzostw świata, które odbędą się we Francji w 
przyszłym roku. Wolne zostało tylko jedno miejsce, o które 
rywalizują piłkarze Iranu i Australii w dwóch barażowych 
meczach. Pierwszy z nich w Teheranie zakończył się remisem 
1:1, a rewanż zostanie rozegrany 29 bm. A 4 grudnia br. w 
Marsylii odbędzie się losowanie, dzielące w turnieju finało
wym stawkę 32 drużyn na grupy.

Wśród finalistów „France’98** są drużyny, które niemal 
zadomowiły się w futbolowej elicie. To np. Brazylia, która już 
po raz 16 przystąpi do walki o tytuł mistrzowski, to Niemcy i 
Włochy, które w tej roli wystąpią po raz 14.

Są i nowicjusze, jak  np. Chorwacja, RPA, Japonia czy Ja
majka, które we Francji zadebiutują w finałach MŚ.

Oto wizytówki finalistów „France’98” :
EUROPA:
Anglia: poprzednio w finałach - 9 razy: 1950,54,58,62,66, 

70,82,86,90. Najlepszy wynik: mistrz świata w 1966 r. (gospo
darz mistrzostw)

Austria: 6 - 1934, 54, 58, 78, 82 i 90. Najlepsze1 wyniki: 4 
miejsce w 1934 r., 3 miejsce - w 1954 r.

Belgia: 9 - 1930, 34, 38, 54, 70, 82, 86, 90, 94. Najlepszy 
wynik - 4 miejsce w 1986 r.

Bułgaria: 6 -  1962, 66, 70, 74, 86,94. Najlepszy wynik - 4 
miejsce w 1994 r.

Chorwacja - po raz pierwszy w finałach MŚ 
Dania: 1 - 1986; druga runda
Francja (gospodarz mistrzostw’98): 9 - 1930, 34,38,54,58, 

66, 78, 82, 86. Najlepsze wyniki - 3 miejsca w 1958 i 86 r., 4 
miejsce - w 1982 r. (po porażce z Polską 2:3), gospodarz MŚ-38 

Hiszpania: 9 - 1934,50,62,66,78,82,86,90,94. Najlepszy 
wynik - 4 miejsce w 1950 r., gospodarz MŚ-82

Holandia: 6 - 1934, 38, 74, 78, 90, 94. Najlepsze wyniki - 
wicemistrzostwo świata w 1974 i 78 r.

Niemcy: 13-1934,38,54,58,62,66,70,74,78,82,86,90.94. 
Najlepsze wyniki - mistrz świata z 1954,74,90 r., gospodarz MŚ-74 

Norwegia: 2 -1938,94. Najlepsze wyniki - 1 runda w 1938 i 94 r.
Rumunia: 6 - 1930, 34, 38, 70, 90, 94. Najlepszy wynik - 

ćwierćfinał MŚ-94
Szkocja: 7 - 1954,58, 74,78, 82, 86,90. Najlepszy wynik -  

1 runda
Włochy: 13 - 1934,38,50,54,62,66,70,74,78, 82,86,90, 

94. Najlepszy wyniki - mistrzostwo świata w 1934,38 i 82, go
spodarz MŚ-34 i 90.

Jugosławia: 8 - 1930, 50, 54, 58, 62, 74, 82, 90. Najlepsze 
wyniki - półfinał w 1930 r. (mecz o 3 miejsce nie odbył się), 4 
miejsce w 1962't.

AMERYKA PŁD.:
Argentyna: 11 - 1930,34, 58, 62,66, 74, 78, 82, 86,90,94. 

Najlepsze wyniki - mistrz świata z 1978 i 86 r., gospodarz MŚ-78

Brazylia: 15 -1930,34,38,50,54,58,62,66,70,74,78,82,
86.90.94. Jako jedyny kraj uczestniczył we wszystkich finałach 
MŚ. Najlepsze wyniki - czterokrotny mistrz świata: w 1958,62,
70.94, gospodarz MŚ-50

Chile: 6 - 1930,50,62,66,74,82. Najlepszy wynik - 3 miej
sce w  1962 r., gospodarz MŚ-62

Kolumbia: 3 - 1962, 90, 94. Najlepszy wynik -  2 runda w 
1990r., nominalny gospodarz MŚ-86 - turniej został jednak prze
niesiony do Meksyku.

Paragwaj: 4 - 1930,50,58,86. Najlepszy wynik - 2 runda w 
1986 r. I  

AFRYKA:
Kamerun: 3 - 1982,90,94. Najlepszy wynik - ćwierćfinał w 

1990 r.
Maroko: 3 - 1970,86,94. Najlepszy wynik- 2 rundaw 1986r.
Nigeria: 1 - 1994. Najlepszy wynik - 2 runda
RPA: pierwszy raz w finałach MŚ
Tunezja: 1- 1978. Wynik - 1 runda
AZJA:
Arabia Saudyjska: 1 - 1994. Wynik - 2 runda 
Japonia: pierwszy raz w finałach MŚ 
Korea Płd.: 4 - 1954, 86,90,94. Najlepszy wynik - udział w 

1 rundzie
CONCACAF:
Jamajka: pierwszy raz w finałach MŚ 
Meksyk: 10 - 1930,50,54,58,62,66,70,78,86,94. Najlep

sze wyniki - ćwierćfinał w 1970 i 86, gospodarz MŚ w 1970 i 86 r. 
USA: 5 1 1930,34, 50, 90,94.
Najlepszy wynik-półfinał w 1930 r., gospodarz MŚ w



TH  is my last day in Ga
niany (To ostatni mój dzień 
w Niemczech), rozpoczyna

SB  prelekcję i mimo widocznego 
.^ rp a n ia w je g o  glosie da sią wy- 
^ c w n ą  ulgę-Nie dlatego, iż ów 
“ “ l |y  wysoki człowiek o arystokia- 
f S p i :  rysach twarzy może wyrzu- 

siebie to, co nosi na lekko juz po
mylonych barkach, lecz że może prze- 
jgS8 swoim słuchaczom ooś, co ptzy- 
'§gj$mu spokój duszy, czego tak pra
śnie Długo, zbyt długo, nosił w  sobie 
fLzebane wspomnienia, jakie stano
wi, zarazem część historii tego stułę- 
cia. W końcu postanowił złamać na- 
jzucone sobie ongiś przyrzeczenie mil
czenia. Wykład ten jest czymś w ro
dzaju jego pożegnania z dotychczaso
wym stanowiskiem.

Jest to jego pierwszy pobyt w 
Niemczech od 55 lat. Ostami raz był 
|  w 1942 roku. W środku wojny pod
różował pod fałszywym nazwiskiem 
pociągiem z Warszawy do Paryża. W 
kieszeni miał klucz od domu, a w nim 
zalutowaną rolkę mikrofilmu z pierw
szym, dokładnym sprawozdaniem o 
sytuacji Żydów w  Polsce. „Nienawi
dziłem wówczas Niemców i walczy
łem przeciw nim, ponieważ niszczyli 
mój kraj - wyznaje w  j^yku angiel
skim, w którym pobrzmiewa akcent 
polski. - Dziś przybywam tu jako 
przyjaciel, który przynosi dobre po
słanie i jestem przekonany, że zosta
nie ono odwzajemnione”.

Poniedziałkowy wieczór w  Ko- . 
lonii. W 52 rocznicę oswobodzenia 
obozu koncentracyjnego Auschwitz 
Jan Karski przemawia w  synagodze. 
Tłum jest ogromny. Już pół godziny 
przed rozpoczęciem imprezy, która 
naprędce została przeniesiona z sali 
gminnej do synagogi, stoi kolejka do 
następnej przecznicy. Człowiek, któ
rego nazwisko długo było znane tyl
ko ekspertom, znajduje się obecnie w 
centrum uwagi i uśmiechając się ła
godnie pozuje do zdjęcia. Przybyły tu 
setki ludzi, aby wysłuchać jego nie
wiarygodnej historii.

mu w pamięć, jest zbyt straszne, by 
mógł to uzmysłowić słuchaczom w 
szczegółach. „Widziałem s tra tn e , 
doprawdy straszne rzeczy", mówi o 
swoich obu pobytach w warszawskim 
getcie. Powtarza to, gdy przedstawia, 
jak w mundurze ukraińskiego kolabo
ranta znalazł się w obozie w Izbicy. 
„I tam działy się rzeczy straszne’*.

Karski dał się przeszmuglować 
latem 1942 r. do obu miejsc na proś
bę przedstawicieli żydowskich orga
nizacji podziemnych, aby kurier pol
skiego ruchu oporu poparł ich spra
wę. Celem było poinformowanie 
aliantów o ludobójstwie popełnianym 
na Żydach. Prawdziwość dokumen
tów, jakie wiózł z sobą Karski, który 
odcinał się od antysemickich tenden
cji we własnych szeregach, chciał po
twierdzić zeznaniem osobistym, jako 
naoczny świadek. Celem jego podró
ży był Londyn, siedziba polskiego 
rządu na wygnaniu. W Paryżu oddał 
on klucz kierownikowi wojskowego 
podziemia polskiego, który spowodo
wał dostarczenie go do Londynu. W 
dwa tygodnie później przybył tam i 
sam Karski. Jego droga wiodła przez 
Lyon, Perpignan, pieszo przez Pire
neje, dalej Barcelonę i Madryt do Al- 
geciras, skąd nocą przeprawiono go 
do Gibraltaru. Stamtąd" samolot woj
skowy zabrał go do Londynu.

tów, że walka przeciw „ostatecznemu 
rozwiązaniu” uznana zostaje za punkt 
ich strategii, ani propozycja uświado
mienia ludności niemieckiej przy po
mocy ulotek zbrodni jej rządu, nie 
znalazły posłuchu. Przeciwnie - nie 
spotkał się z większym zainteresowa
niem ze strony Anthony Edena, bry
tyjskiego ministra spraw zagranicz
nych, z którym rozmawiał o Holocau
ście. Podobnie jak i prezydenta Ro- 
osevelta, który przyjął go w lipcu 
1943 r. w Waszyngtonie. Karski nie 
mógł również niczego osiągnąć u in
nych, których dokładnie informował 
o sytuacji Żydów. „Po prostu nie je
stem w stanie panu uwierzyć”, cytuje 
wypowiedź sędziego amerykańskiego 
Sądu Najwyższego Felbca Frankfur
tem, pierwszego Żyda na takim sta
nowisku, urodzonego w Wiedniu. A 
pisarz H.G. Wells pytał nawet: „Dla
czego w każdym kraju, gdzie Żydzi 
się osiedlili, istnieje antysemityzm?” 
Wszystkie te spotkania Karski dobrze 
pamięta. W ielokrotnie powtarza: 
„Przypominam sobie każde słowo i 
gest”.

Rozgoryczony darem nością 
swych starań Karski postanowił 
wkrótce po zakończeniu wojny usu
nąć swą przeszłość ze świadomości i 
przyrzekł sobie nigdy nie wracać do 
tego, co widział. Już z końcem 1945

Jesień 1939 r. Pierwsze szykany wobec Żydów w Warszawie.

polskiego rządu na wygnaniu prze
jeżdżał przez Berlin, stolicę nazistow
skich Niemiec. Były dyplomata nie
nawidził wówczas Niemców. Obecnie 
przyjeżdża tu „z dobrą wolą” i bez
przykładnymi przeżyciami w bagażu.

W 1942 r. Jan Karski otrzymał 
zlecenie, które uczyniło go jednym z 
bohaterów polskiego ruchu oporu. 
Aby udzielić mocarstwom zachodnim 
informacji z pierwszej ręki, udał się

g g 7  - . ■ - I I P
i f  Jan|Karslsip/piervvszy";^wiadek^hrlojop.agsfu;

Że sprawozdanie na mikrofilmie 
stało Się podstawą memorandum rzą
du polskiego, dowiedział się Karski 
dopiero po 40 latach z książki ,.Au
schwitz i alianci” Martina Gilberta, 
który jako pierwszy studiował archi
wum brytyjskiego ministerstwa spraw 
zagranicznych. Osobista misja Kar
skiego skończyła się jednak niepowo
dzeniem. Co prawda pod koniec 1942 
t. w Londynie i latem 1943 r. w Wa-

H A L T !
SPERRGEBIET1
Dos Betreten des ehemalisen Itidisctien Wolw- 
bezlrkes Ist s t r a m s  w b o łe n .

Id ebemalisen mdisefca WoĥszlrR 
ngetroffen wird, wM ercetaen.
Alle vor dem 23. April 1943 a::. ?e- 
stellten Ausweisć źUm Betreter. des 
ehem. judischen Wohnbezirkes haben 
ihre GGUigkeit werłoren.

l i l ia ,  <■ O- IX  m i

P»r f f .  ł  N b e tN I u c r  t a  OWrikt Wanda 
gez. S l r o o p

Obwieszczenie niemieckie z 23.IV.1943 r. mówi o „byłej żydowskiej 
dzielnicy mieszkaniowej” w Warszawie.

Here is my story (Oto moja opo
wieść), mówi urodzony w Łodzi w 
1914 r. jako Jan Kozielewski w trzeź
wym stylu sprawozdawczym, pozba
wionym wszelkiego patosu i zwrotów 
retorycznych. Oczy jego widziały pie
kło, to, co przeżył, winno mówić za 
*'ebie, lecz wiele z tego, co zapadło

szyngtonie spotkał się z wieloma 
wpływowymi politykami"! hierarcha
mi, z  których żaden - podkreśla Kar
ski - nie był obojętny na los Żydów, 
ale wszystkie jego argumenty o zbrod
niach nazistowskich nie przełamywa
ły ich bierności. Ani żądanie pu
blicznego oświadczenia przez alian

r. wyemigrował do Stanów Zjedno
czonych, gdzie ukończył studia i 
otrzymał profesurę politykoznawstwa 
Europy środkowej i wschodniej na 
Uniwersytecie Georgetown w  Wa
szyngtonie. Dopiero Claude Lan- 
zmannowi udało się w 1978 r. przeła
mać milczenie Karskiego. JLanzmann 
napisał do mnie wiele listów. Wielo- - , 
krotnie mu odmawiałem, lecz nakła
niał mnie ciągle, że jest to moim obo
wiązkiem przed śmiercią, on zaś chce 
nakręcić największy film o Holocau
ście. Gdy przybył nagle z 5 kamerzy
stami do Londynu, nie mogłem już mu 
odmówić”. Dwukrotnie przez cztery 
godziny rozmawiał z Lanzmannem, z 
czego do filmu „Shoah” weszło 40 
m inut Gdy później oglądał ów 9-go- 
dzinny film, musiał oddać Lanzman- 
nowi sprawiedliwość, że J e s t  to bez 
wątpienia najbardziej znaczący film 
o tragedii Żydów”.

„Za dużo widziałem i za wiele już 
podróżowałem”, mówi Karski, który 
odwiedza Niemcy na zaproszenie fe
deralnego związku informacji i do
radztwa dla ofiar nazizmu i przedsta
wia w Bonn apel „o sprawiedliwość 
dla ocalałych  z  H olocaustu we 
wschodniej i środkowej Europie”. 
Wielkie zmęczenie widoczne jest u 
tego 83-letniego człowieka, mimo to 
przez godzinę jeszcze odpowiada na 
pytania publiczności. „Nie będę wię
cej wspominał. Opowiadałem tę hi
storię już zbyt często’’, wyjaśnia ten 
wierzący katolik, honorowy obywa- 
tel Izraela. O jego życiu, które Elie 
Wiesel nazwał „szczytem odwagi, 
integracji i humanizmu”, napisali hi
storycy Thomas Wood i Stanisław 
Jankowski poruszającą biografię, któ
ra w  początkach lutego ukazała się po 
niemiecku. Gdy w przyszłości będzie 
milczał, nie będzie to już, o czym Jan 
Karski jest przeświadczony, tym mil
czeniem, jakie nałożył sobie przed 50 
laty.

Andreas ROSSMANN 
(, Frankfurter A llgemeine ")

82-Ietni człowiek ma już trudno
ści z chodzeniem, ale jego pamięć , 
pobudzana codziennie sporą dozą ni
kotyny, funkcjonuje znakomicie.

Tekst, wygłaszany obecnie w cy
klu odczytów w Republice Federal
nej, trwa dokładnie 21 minut. Emery
towany profesor spraw wschodnioeu
ropejskich wymierzył go wcześniej w 
Waszyngtonie.

Karski był w Niemczech po raz 
ostatni przed 55 laty. Jako kurier

do warszawskiego getta, a nieco póź
niej do obozu przejściowego w Izbi
cy pod Lublinem.

Szczegóły tych zagrażających 
życiu peregrynacji znajdują się w jego 
biografii, napisanej przez E. Thoma
sa Wooda i Stanisława Jankowskie
go, która pod tytułem, Jeden przeciw 
Holocaustowi” pojawiła się po nie
miecku; w książce, która jest czymś 
więcej niż jeszcze jedną opowieścią 
sensacyjną. Sprawozdanie Karskiego 
przywołuje na nowo pytanie, dlacze
go alianci nie uznali powstrzymania 
masowego mordu na Żydach za stra
tegiczny cel wojny.

„Wizyta w piekle”, jak katolik 
Karski określa swe doświadczenia, 
doszła do skutku w wyniku próśb ży
dowskiego ruchu oporu w getteie. 
„Musicie nam pomóc - domagał się 
jeden z przywódców, Leon Feiner. - 
Nikt w Londynie nie uwierzy w to, o 
czym my, Żydzi,, donosimy z getta”.

Przez tajny tunel przy ul. Mura- 
nowskiej Feiner przeprowadził kurie
ra do getta. „Najpierw usłyszałem 
krzyki obłąkanych i jęki głodują
cych”, wspomina Karski. Dla niepo
znaki włożył podarty płaszcz z opa
ską żydowską na ramieniu. Przy wą
skich, brudnych ulicach walały się 
nagie zwłoki. Zauważył też bandę 
umundurowanych Niemców, którzy 
strzelali na oślep po domach.

Podróż Karskiego do obozu w 
Izbicy zorganizował również ruch pod
ziemny Feinera. W kilka dni po poby
cie w getcie kurier znalazł się w jakimś 
sklepie z towarami żelaznymi w miej
scowości koło Lublina. Tam czekał na 
niego przewodnik, który wyciągnął 
spod lady mundur strażnika ukraińskie
go. „Proszę go założyć”. W towarzy
stwie przekupionego Ukraińca Karski 
udał się w dalszą drogę. Izbica służyła 
nazistom jako stacja załadunkowa do 
obozu zagłady w Bełżcu, gdzie zamor
dowano około 600 tysięcy Żydów.

Jeszcze przed ogrodzeniem obo
zu Karski słyszał jęki,, jak gdyby z za
światów”. W powietrzu roztaczał się 
odór palonych ciał. Na rampie kolejo
wej ujrzał tysiące Żydów. Tak jak w 
getcie byli oni w stanie szoku. Tu i tam 
krążyli strażnicy z butami ofiar w rę
kach. Ukraińscy SS-mani wrzucali 
wapno do wagonów, do których zaga
niano potem Żydów. Niegaszone wap
no przeżerało ludziom skórę i płuca. 
Kto nie wykonywał od razu rozkazów, 
zostawał po prostu rozstrzelany.

Pośrodku obozu Karski stracił 
panowanie nad sobą, zaczął gwałtow
nie wymachiwać rękami i płakać. 
Ukrainiec natychmiast wyprowadził 
go stamtąd, ścigany nieufnymi spoj
rzeniami swych kolegów.

Przez trzy tygodnie Karski pod
różował przez okupowaną przez na
zistów Europę, aż 25 listopada 1942 
r. dotarł wreszcie do jednej z baz lot
nictwa brytyjskiego w Anglii. „Ra
towanie Żydów winno stać się ce
lem aliantów”, sugerował mu Leon 
Feiner. Kurier miał wezwać mocar
stwa zachodnie do publicznego 
ujawnienia okrucieństw nazistów. 
Ale wysiłki polskiego rządu na 
wygnaniu nie przebiegały zgodnie 
z tym planem. Minister spraw zagra
nicznych Anthony Eden wyjaśnił 
swemu gościowi, że „polskie spra
wozdanie o okrucieństwach dopie
ro otrzymaliśmy i sprawie tej nada
liśmy właściwy bieg”.

Również spotkanie z amerykań
skim prezydentem Rooseveltem 24 lip- 
ca 1943 r. nie przebiegało zadowalają
co. „Gdy mówiłem o strasznej sytuacji 
Żydów, Roosevelt nie pytał o szczegó
ły. Prezydenta USA interesowała raczej 
sytuacja polskiego ruchu oporu”.

Pełna dystansu reakcja Edena i 
Roosevelta odpowiadała oczywiście 
strategii mocarstw antyhitlerowskich. 
„Jak pan myśli, co powie nam Stalin, 
gdybyśmy mieli odciągnąć siły z fron
tów dla ratowania Żydów”, pytali Kar
skiego politycy w Londynie i Wa
szyngtonie.

Przynajmniej rząd brytyjski już 
wcześniej poinformowany był do
kładniej o Holocauście. Jwtw lipcu 
1941 r. tajne służby brytyjskie rozszy
frowały radiowe rozmowy SS i poli
cji z Rosji na te tematy

Wizyta u Roosevelta, o czym do
wiedział się Karski w początkach lat 
osiemdziesiątych od emerytowanego 
dyplomaty amerykańskiego, nie była
tak całkiem bezowocna. Prezydent był 
podobno tak poruszony wiadomościa
mi od polskiego agenta, że „o niczym 
innym” wówczas nie mówił.

(„Der Spiegel") 
***

Artykuły te ukazały się za życia 
Jana Karskiego.

Zmarł Antanas Mineikis
W poniedziałek w domu starców 

w Zarasai (Jeziorosach) zmarł w wie
ku 80 lat Antanas Mineikis (niedaw
no miał wylew krwi do mózgu) po
dejrzany o dokonanie zbrodni wojen
nych w latach drugiej wojny świato
wej. Zarzucano mu współudział w 
mordowaniu litewskich Żydów.

Mineikis przez wiele lat mieszkał 
w Stanach Zjednoczonych, gdzie w

Gulfport na Florydzie prowadził mo
tel. W 1992 roku pozbawiono go ame
rykańskiego obywatelstwa i deporto
wano na Litwę za ukrywanie swej 
przeszłości nazistowskiej. Władze li
tewskie wszczęły śledztwo w jego 
sprawie, ale potem zrezygnowały z 
tego „z braku dokumentów i dowo
dów winy”.

(PAP, Inf. wl.)
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Polska

Rosyjskie zarzuty oparte 
o artykuły prasowe

W odpowiedzi na notą ambasady 
Rosji w Warszawie po publikacjach o 
rosyjskich szpiegąch-dyplomatach 
polskie MSZ wskazuje, że zarzuty 
zawarte, w nocie powstały w oparciu 
o artykuły prasowe - powiedział we 
wtorek rzecznik polskiego MSZ Pa
weł Dobrowolski. Polska nota po
winna być przekazana Rosjanom jesz
cze we wtorek.

W nocie podkreślono, że prasa w 
Polsce jest niezależną siłą. Zwrócono

także uwagę, że opinie prasy nie są 
równoznaczne ze stanowiskiem pol
skiego, rządu, czy MSZ - powiedział 
Dobrowolski. W związku z tym za
proponowano, żeby nie pisać do sie
bie not w sprawach, które omawia 
prasa - dodał.

W preambule noty przypomnia
no zapowiedź premiera Jerzego Buz
ka, zawartąw sejmowym expose, chę
ci zbudowania mostu nad polsko-ro- 
syjską przeszłością.

Ananicz: negocjacje 
z UE już w lutym 1998 r.

Już w lutym przyszłego roku moż
na się spodziewać formalnego począt
ku negocjacji członkowskich z Unią 
Europejską - powiedział we wtorek 
wiceminister spraw zagranicznych An
drzej Ananicz po spotkaniu ze swoim 
hiszpańskim odpowiednikiem Ramo
lem de Miguelem.

Miguel przebywa w Polsce z jed
nodniową wizytą roboczą, przygoto
wującą oficjalną wizytę premiera Hisz
panii Jose Maria Aznara 19 stycznia w 
Polsce.

Tematami rozmów Miguela z Ana- 
niczem były stosunki dwustronne oraz 
rozszerzenie UE. Jak podkreślili obaj 
rozmówcy, Polska i Hiszpania zgadza
ją  się, iż wszystkie kraje chcące wejść 
do Unii powinny mieć podobne per
spektywy na starcie, natomiast kraje o 
najbardziej zaawansowanych procesach 
dostosowawczych powinny mieć moż
liwość prowadzenia negocjacji szybciej. 
Ostateczne decyzje co do sposobu ne
gocjacji zapadną na grudniowym szczy
cie Rady Europejskiej w Luksemburgu.

Podział w kwestii rozszerzenia Unii
Ministrowie spraw zagranicznych 

15 państw członkowskich Unii Euro
pejskiej nie zdołali w poniedziałek w 
Brukseli uzgodnić, z iloma krajami- 
kandydatami rozpocząć rozmowy o 
członkostwie wiosną przyszłego roku.

Według źródeł cytowanych przez 
Reutera, debata o rozszerzeniu UE 
będzie kontynuowana, gdy szefowie 
dyplomacji spotkają się ponownie 8 
grudnia.

O członkostwo w UE ubiega się 
10 państw postkomunistycznych Eu
ropy Środkowej i Wschodniej oraz 
Cypr. „Piętnastka” jest podzielona w 
kwestii, czy najpierw rozpocząć roz
mowy z pięcioma krajami wytypowa
nymi latem br. przez Komisję Euro
pejską -Polską, Czechami, Węgrami,

Estonią i Słowenią, oraz z Cyprem, czy 
też jednocześnie ze wszystkimi kan
dydatami. Większość jest za przyję
ciem zalecenia Komisji, ale Dania i 
Szwecja, ujmując się za Litwą i Łotwą, 
argumentują, że pominięcie pozosta
łych pięciu kandydatów z Europy Środ
kowej i Wschodniej mogłoby zostać 
przyjęte przez niejako przejaw lekce
ważenia ich interesów. Francja z kolei 
pragnie włączyć do grona pierwszych 
kandydatów Rumunię.

Na szczycie Unii Europejskiej 12 
grudnia w Luksemburgu przywódcy 
UE powinni ogłosić, które kraje mają 
rozpocząć negocjacje w sprawie człon
kostwa w 1998 r., a które będą musia
ły jeszcze poczekać. -

Załoga Columbii odzyskała Spartana
Załodze promu kosmicznego Colum

bia udało się pochwycić poruszający się 
bezładnie w przestrzeni kosmicznej prób
nik słoneczny Spartan i bezpiecznie umie
ścić w ładowni promu - poinformowała 
agencja UFI we wtorek wcześnie rano.

Operacja wymagała więcej cierpliwo
ści niż umiejętności i siły. Dwaj znajdują
cy się w otwartej przestrzeni kosmicznej

kosmonauci-Amerykanin Winston Scott 
i Japończyk Takao Doi -musieli wycze
kać, żeby obracający się próbnik znalazł 
się w pozycji umożliwiającej jego po
chwycenie ręką. Reszta była już prosta - 
poinformowała UPI, szczegółowo opi
sując operację.

Próbnik powróci na Ziemię w celu 
skontrolowania, dlaczego nie udało się go

umieścić na orbicie i wykorzystać do 
wykonania zadania, do którego go zbu
dowano kosztem 10 min dolarów.

NA ZDJĘCIU: Winston Scott (z 
lewa) i Takao Doi (z prawa) na promie 
kosmicznym Columbia rozpoczynają 
operację „łowienia” satelity Sparta
na (u góry).
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Inspektorzy kontynuują prace
Inspektorzy z  Komisji ONZ do 

spraw Rozbrojenia Iraku kontynuowali 
we wtorek swe prace. Nie doszło do 
incydentów.

Trwa spór między USA a Rosją, 
która przygotowała plan, jaki pozwo
lił uniknąć bezpośredniego starcia mię
dzy Stanami Zjednoczonymi a Ira
kiem. Moskwa chciałaby przyśpiesze
nia prac Komisji ONZ, bo tylko ta 
komisja może wydać opinię, na mocy 
której zniesiono by embargo nałożone 
na Irak.'

Stany Zjednoczone uważają, że 
inspektorzy powinni mieć dostęp do 
wszystkich obiektów na terenie Iraku. 
Tymczasem z tej kontroli wyłączone 
są „obiekty specjalnego przeznacze

nia” - w tym pałace prezydenta Sadda
ma Husajna. Amerykański minister 
obrony William Cohen mówi,że są 63 
takie obiekty. Ambasador USA przy 
ONZ Bill Richardson wspominał o po
nad 60 obiektach, w tym o 43 pałacach 
prezydenta. Sam Bill Clinton jest zda
nia, że takich obiektów jest 78. Bagdad 
natomiast twierdzi, że spod kontroli 
wyłączono tylko 3 obiekty.

Spór dotyczy też interpretacji nie
oficjalnego porozumienia, jakie w 1996 
roku władze irackie zawarły z ówcze
snym szefem Komisji ONZ Szwedem 
Rolfem Ekeusem. Na mocy tego poro
zumienia Irakijczycy mają kilka dni na 
„przygotowanie obiektów” zanim mo
gliby tam wkroczyć inspektorzy ONZ.

Rosfa
Jelcyn: „Nie zrezygnuję z Czubajsa”

Prezydent Borys Jekyn zadeklarował 
we wtorek zaufaiic doczokwego refwma- 
tora gospodarczego w rządzie i powiedział 
agencji prasowej biterfax,że „nie zrezygnu
je” z Anatołija Czubajsa mimo wywiera
nych nacisków, aby został on usunięty.

„Nie zrezygnuję z Czubajsa. Decyzja
zapadła” -powiedział Jełcyn po spotkaniu
z tym pierwszymwicepremierem naKrem- 
Kl W minionym tygodniu prezydent po
zbawił Czubajsa stanowiska ministra finan
sów wzwiązkuzjegoudaatemwgtośnym 
skandalu z pobraniem wysokiego honora- 
riumzanieopublikowanąkaążkęoprywa- 
tyzacji. Czubajs zachował jednak stanowi
sko pierwszego wicepremiera.

Nawiązując do afery książkowej, 
w której Czutejs przyznał się do po
brania nądmiernej zaliczki, Jelcyn 
oświadczył: „Nie jest to złamanie pra
wa. Nie ma to nic wspólnego z  kodek
sem karnym. Jest to problem morałno- 
etyczny”.

W' piątek Jelcyn ma się spotkać z 
liderami parlamentu. Zdominowana 
przez opozycję Duma Państwowa za
żądała usunięcia Czubajsa ze wszyst
kich Stanowisk. Komunistyczni depu
towani przełożyli na grudzień debatę 
nad budżetem na 1998 rok, gdyż byli 
rozczarowani decyzją Jelcyna pozba
wiającą Czubajsa tylko stanowiska mi
nistra finansów.

I r a k - O N Z

Irak ukrywa broń biologiczną - twierdzi inspektor ONZ
Irak nadal ukrywa zapasy broni 

biologicznej - stwierdził we wtorek je
den z członków ONZ-owskiej komisji 
ds. rozbrojenia tego kraju. Według in
spektora ONZ Helmuta Hoeniga, Ko
misja jest przekonana, że schowane na 
terenie Iraku zapasy broni masowej za
głady mogą stanowić realne zagroże
nie dla całego Bliskiego Wschodu.

Bagdad w 1995 r. przyznał się do 
produkcji broni biologicznej. Działają
cej od 1991 r. Komisji ONZ nie udało 
się jednak skontrolować wszystkich 
miejsc, w których broń ta miała być 
przechowywana lub produkowana. 
Przekazane przez stronę iracką doku
menty na temat zniszczenia zapasów 
takiej broni „okazały się mało przeko
nujące” - powiedział Hoenig.

Inspektorzy ONZ w poniedzia
łek kontynuowali misję w terenie. Ko
misja ds. Rozbrojenia Iraku wznowiła 
w sobotę prace po trwającym ponad 
dwa. tygodnie sporze, dotyczącym 
-udziału oskarżanych przez Irak o 
szpiegostwo amerykańskich eksper
tów w inspekcji. W czasie wznowio
nych inspekcji nie doszło do żadnych

incydentów. Członkowie Komisji 
ONZ nie podjęli jednak próby wejścia 
na teren obiektów, które Irak chce uznać 
za wyłączone spod kontroli ONZ. 
Żądanie irackie zostało kategorycznie 
odrzucone przez Waszyngton..

NA ZD JĘCIU: grupa irakij- 
skich kobiet komandosów, która 
jest częścią pierwszej brygady ko
biet, odbywa ćwiczenia do walki z 
USA w Bagdadzie.
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Irak-USA

Clinton żąda otwarcia pałaców dla inspekcji ONZ
- Prezydent Stanów Zjednoczo

nych Bill Clinton zażądał w ponie
działek otwarcia wszystkich „irackich 
pałaców” dla inspekcji ONZ.

Przebywający w Vancouverze w 
Kanadzie na szczycie gospodarczym 
państw A gi i Pacyfiku, Clinton po
wiedział, że rozległe obszary 78 pała
ców, które Irak uważa za wyłączone 
spod kontroli ONZ, faktycznie mogą 
budzić poważne podejrzenia i powin
ny być zbadane przez inspektorów 
ONZ że specjalnej komisji d£. roz
brojenia Iraku.'

Clinton zaznaczył, że- spośród 
pałaców prezydenckich w iraku nie
które położone są'naroZ|egłydi tere
nach, większych od obszaru całego* 
Waszyngtonu (180 km kw.): Na tere
nach tych znajduje się wiele różnych 
budynków, które winny zostać zba
dane przez inspektorów  ONZ- 
owskiej komisji - powiedział Clinton.

Irak, żąda by rezydencje Sadda
ma Husajna, a także inne budynki rzą

dowe pozostały zamknięte dla inspek
cji ONZ, zachowując status podob
ny do statusu misji dyplomatycznych 
w obcym kraju.

Sprawa inspekcji w irackich ' 
obiektach wojskowych była przed
miotem krótkiego poniedziałkowego 
posiedzenia Rady Bezpieczeństwa 
ONZ, poświęconego omówieniu pro
pozycji rosyjskiej, dotyczącej wysła
nia do Bagdadu w jak najszybszym 
terminie szefa komisji ONZ ds. roz
brojenia Iraku Richarda Butlera. Ro
sja chce także, by wszelkie decyzje w 
sprawie inspekcji w pałacach Sadda
ma zostały wstrzymane do czasu roz
mów Butleraz przywódcami iracki
mi na miejśctl. Poniedziałkowe obra
dy Rady Bezpieczeństw na ten temat 
zakończyły się bez podjęcia jakiejkol
wiek decyzji*

Zdaniem obserwatorów nowojor
skich, cytowanych przez agencję As
sociated Press, każda próba wkrocze
nia inspektorów ONZ na teren pała

ców prezydenckich może ponownie 
doprowadzić do kryzysu w stosun
kach Bagdadu z  ONZ. Sprawa budyn
ków określanych jako „pałace rządo
we” była zresztą przedmiotem kon
trowersji między Irakiem  a misją 
ONZ już od wprowadzenia antyi rec
kich sankcji w 1991 r. Rząd USA 
wyklucza obecnie jakiekolwiek ustęp
stwa w tej kwestii.

Podróżujący po Ameryce Łaciń
skiej rosyjski minister spraw zagra
nicznych Jewgienij Pri maków w po
niedziałek ostrzegł społeczność mię
dzynarodową przed „osaczaniem” 
Bagdadu. Jak powiedział, ONZ win
na pozwolić Irakowi dostrzec „świa
tło u końca tunelu sankcji gospodar
czych”, co zdaniem Pri makowa było
by o wiele bardziej konstruktywne od 
zapędzania władz irackich w  kozi róg. 
Primakow zastrzegł jednocześnie, że 
Rosja opowiada się za pełną realiza
cją przez Bagdad wszelkich decyzji 
ONZ w sprawach irackich.
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Matka siedmioraczków 
wyszła ze szpitala

Amerykanka Bobbi McCaughey, 
młdca siedmioraczków, czuje się do
brze po wyjściu ze szpitala w  cztery 
dni po cesarskim cięciu - podały w 
poniedziałek źródła medyczne.

29-letnia kobieta wyszła ze szpi
tala o własnych siłach i pojechała sa
mochodem do domu w Carlisle (w 
stmie Iowa) w  niedziełę wieczorem.

„Jestem pewna, że jest zmęczo
na, ale czuje się dobrze” -powiedzia
ła rzeczniczka szpitala metodystów w 
Des Moines. Również rzeczniczka 
jodziny, Marlys Popma, zapewniła 
wzez telefon, że matka siedmioracz- 
Iców czuje się bardzo dobrze, ale za
interesowanie mediów trochę ją  de
nerwuje.

Siedmioraczki, czterech chłop
ców i trzy dziewczynki, pozostały na 
oddziale intensywnej terapii w  szpi
talu dziecięcym w Des Moines, gdzie

mają przebywać do stycznia.
Jeden noworodek, urodzony jako 

ostatni, Joel, został z  powrotem podłą
czony do respiratora. Stan Joela znowu 
oceniono jako poważny, ponieważ ma 
kłopoty z oddychaniem - powiedziała 
rzeczniczka szpitala Kim Waltman.

Stan pięciorga z braci i sióstr Jo
ela również oceniono jako poważny i 
też są podłączeni do .respiratorów. 
Kenneth, który urodził się pierwszy, 
oddycha bez pomocy urządzeń i od 
piątku jego stan jest zadowalający.

Matka siedmioraczków jest kraw
cową. Jej mąż Kenny pracuje jako 
skromny urzędnik w zakładzie sprze
daży samochodów. Oprócz siedmio
raczków państwo McCaughey mają 
dwuletnią córeczkę. Siedmioraczki 
urodziły się na dwa miesiące przed 
czasem. Matka brała wcześniej leki 
pobudzające płodność.

List sióstr Dionne 
do rodziców siedmioraczków

Przed narodzinami amerykańskich 
siedmioraczków najsłynniejszymi wie- 
loraczkami było pięć sióstr Dionne zKa- 
nady, które urodziły się 28 maja 1934 r.

Kanadyjskie pięcioraczki: Annette, 
Emilie, Yvonne, Cecilc i Marie - stały 
się sensacją światową; w Hollywood 
nakręcono o nich trzy filmy. Stewa ta 
negatywnie odbiła się na ich życiu; min. 
żadna z  sióstr nie wyszła za mąż.

W tym tygodniu żyjące jeszcze trzy 
siostry Dionne, Annette, Cecile i Yvon- 
ne, zwróciły się do amerykańskiego ty
godnika „Time” z prośbą o zamieszcze
nie listu otwartego do rodziców sied
mioraczków, Bobbi i KennyTego 
McCaughey’ów.

Siostry Dionne gratulują narodzin 
siedmioraczków i życzą im wszystkie
go najlepszego, ale ostrzegają zarazem 
przed robieniem z dzieci przedmiotu 
sensacji i rozrywki i przed komercyj
nym ich wykorzystywaniem.

„Mamy nadzieję, że wasze dzieci

będą traktowane z większym szacun
kiem niż my. Ich życie nie powinno się 
różnić od życia innych dzieci Narodzin 
wieloraczków nie należy mylić z roz
rywką ani wykorzystywać ich do sprze
daży różnych produktów” - piszą sio
stry Dionne.

„Nasze życie zostało zrujnowane 
przez to, że nas wyzyskiwano (...). Po
kazywano nas trzy razy dziennie jako 
ciekawostkę milionom turystów. (...) 
Dziękujemy wszystkim, którzy wyrażali 
nam poparcie w obliczu nadużyć, jakie 
wobec nas popełniano, i ostrzegamy 
tych, którzy chcieliby wykorzystywać 
rosnącą sławę waszych dzieci.

Doświadczenia naszego dzieciń
stwa zmieniły na zawsze nasze życie i 
mamy głęboką nadzieję, że będzie to 
lekcja na dziś. Jeśli ten list zmieni bieg 
wydarzeń dotyczących tych nowo na
rodzonych dzieci, to być może nasze 
życie posłuży jakiemuś wyższemu ce
lowi” - kończą siostry Dionne.

Brytania

P o p o łu d n ió w k i  b io r ą  o d w e t  
na lo rd z ie  S p e n c e r z e

Brytyjska wielkonakładowa pra
sa popołudniowa, krytykowana przez 
hrabiego Charlesa Spencera za po
średnie przyczynienie się do śmierci 
jego siostry, księżnej Diany, wzięła na 
nim odwet publikując we wtorkowych 
wydaniach -jako temat numer jeden - 
historię jego dwunastu związków po- 
zamałżeńskich, o które oskarża go 
żona Victoria.

Dzienniki brytyjskie szeroko re
lacjonują oskarżenia pod adresem lor
da, odczytane w poniedziałek przez 
adwokata jego żony Victorii podczas 
toczącej się przed sądem w Kapszta
dzie /RPA/ rozprawy rozwodowej.

Adwokat powiedział, że Charles 
Spencer przyznał się wobec żony, że 
zdradził ją  z dwunastoma kobietami 
w ciągu pięciu miesięcy, które pani 
Spencer spędziła w klinice, lecząc się 
z alkoholizmu i bulimii.

„Miałem dwanaście kochanek” - 
pisze wielkimi literami na pierwszej 
stronie „Mirror”, zamieszczając obok 
zdjęcie lorda Spencera. Wtóruje mu 
„Daily Star*': „Brat Diany popełnia 
seryjne cudzołóstwa”.

Prasa bulwarowa opublikowała 
list hrabiego, w którym przyznał, że 
„był okrutny i bez serca” wobec żony.

„Mirror” i „Sun” dają lekcję mo
ralności Spencerowi, który oskarżał 
ich dziennikarzy, że mają „krew na 
rękach” po tragicznej śmierci Diany 
w katastrofie samochodowej w Pary
żu.

Pikanterii sprawie rozwodowej 
Spencerów dodaje to, że Victoria 
przybyła do sądu w Kapsztadzie w 
towarzystwie jednej z byłych kocha
nek swego męża, Chantal Callopy, 
która przeszła do obozu zdradzanej 
małżonki.

Victoria Spencer chce, aby roz
wód orzeczono w W. Brytanii, gdzie 
ma nadzieję na uzyskanie większej 
części majątku męża.

Spencerowie mają czworo dzie
ci. Osiedlili się w RPA w grudniu 
1995 roku. Wkrótce potem lord Spen

cer .poinformował, że zamierza się 
rozwieść z Victorią po sześciu latach 
małżeństwa.

Podczas uroczystości pogrze
bowych jego  siostry w Opactwie 
Westminsterskim hrabia Spencer 
oskarżył media o „polowanie” na 
Dianę w pogoni za sensacją, „aż do 
jej zniszczenia”. Spencer doprowa

dził do tego, że pięciu redaktorom 
naczelnym prasy popołudniowej 
uniemożliwiono udział w pogrze
bie Diany, mimo że byli formalnie 
zaproszeni.

NA ZDJĘCIU: Victoria Loc- 
kwood (od prawej), żona Charlesa 
Spencera, brata księżnej Diany.

Fot. EPA - ELTA

NA ZDJĘCIU: modelka Tyra Banks eksponuje Inkrustowany bryliant 
na białym biustonoszu podczas sesji fotograficznej w Nowym Jorku. Bryliant 
ten, który jest wyceniony na 3 miliony USD, został wykonany przez jubilera 
Harry Wlnstona i znany jest pod nazwą: „Marzenie biustonosza”.

Watykan liczy 466 obywateli
Państwo Watykańskie ma 466. 

obywateli-podał we wtorek włoski 
dziennikarz watykanista, Orazio Pe- 
trosillo.

W tego typu statystykach nie 
uwzględnia się osoby papieża, który jest 
oczywiście obywatelem Watykanu.

W chwili obecnej mieszka w Wa
tykanie 455 osób, w tym 164 osoby 
posiadające obywatelstwo watykańskie 
i 291 rezydentów, m.in. siostry zakon-

Samochód Austin, który należał 
do brytyjskiego premiera Winstona 
Churchilla, został sprzedany w ponie
działek na aukcji w Londynie za 
66.400 funtów szterlingów_(lT2.000 
dolarów) - poinformował dom aukcyj
ny Sotheby’s.

Auto kupił Churchill w  1938 roku. 
Zostało ono sprzedane w 1950 r. i sta-_

Służby prasowe premiera Tony’ego 
Blaira poczuły sięw obowiązku rozpro
szyć powszechne obawy co do losu 
Humphreya, kota-przybłędy, który od 
1989 r. mieszkał w siedzibie brytyjskich 
premierów, a dwa tygodnie temu został 
przeniesiony ze względów zdrowotnych 
na emeryturę przez obecnych gospoda
rzy Downing Street 10.

„Problem kota Humphreya” stał 
się w poniedziałek niemal sprawą 
wagi państwowej, kiepy konserwa
tywny deputowany do Izby Gmin, 
znany obrońca zwierząt Alan Clark, 
na łamach „Daily Telegraph" wyraził 
podejrzenia, że mająca alergię na koty

ne z-Domu św. Marty (hotel kardynal
ski), duchowni pracujący na Poczcie 
Watykańskiej, ojcowie salezjanie kie
rujący watykańską drukarnią

Liczba 466 obywateli watykań
skich obejmuje wszystkich 48 kardy
nałów mieszkających w Rzymie, 253 
dyplomatycznych przedstawicieli Sto
licy Apostolskiej naświecie, 78 czon- 
ków Gwardii Szwajcarskiej, 43 oso
by duchowne i 44 osoby świeckie.

ło się własnością markiza de Batha.
Na poniedziałkowej aukcji cena 

wywoławcza Austina 10HP Cambrid
ge wynosiła 6.000 funtów. Samochód 
kupiła szwajcarska fundacja historycz
na, której nazwy nie podano.

Na tej samej aukcji Rolls Royce 
Laundaulette z 1911 roku sprzedany zo
stał za 496,500 funtów (845.000 USD). I

żońa premiera, Cherie, usunęła go, a 
może nawet kazała uśpić. Clark do
magał się, by rząd przedstawił dowo
dy, że Humphrey żyje.

Blairowie uznali, iż sprawa jest 
poważna i należy jak najszybciej 
rozw iać fałszyw e pogłoski. W 
związku z tym zaproszony fotograf 
z brytyjskiej agencji prasowej Press 
Association wykonał zdjęcia sędzią 
wego kota w jego nowym miejscu 
pobytu. Na zdjęciach Humphrey sie
dzi spokojnie na tle gazet z ostat
nich dni, które publikowały bulwer
sujące opinię publiczną materiały na 
jego temat.

Rosja
„Siegodnia” wytyka

Dziennik „Siegodnia” uważa, że 
polska policja jest bezradna w walce z 
reketierami drogowymi ze Wschodu. 
Moskiewski dziennik napisał we wtorek, 
że „mimo wysokiego stopnia layminali- 
zacji” drogi na Białorusi „nie są najbar
dziej niebezpieczne dla tranzytowych 
podróżnych”. „Ostatnio reketierzy wy
brali sobie do rozbójniczych napadów 
terytorium sąsiedniej Polski - kontynu
uje „Siegodnia”. Tylko w listopadzie do 
organów MSW Białorusi zgłosiło sięok. 
50 obywateli Rosji, Ukrainy i Białorusi, 
którzy padli ofiarąreketierów na drodze 
z Warszawy do Brześcia”.

Zdaniem dziennika, „większość 
mieszkańców WNP, zaatakowanych 
przez bandytów, boi się zwrócić do 
polskiej policji”. „Siegodnia” tłuma
czy to tym, że nasza policja, „nie chcąc 
przyznać się do własnej bezradności, 
wyraźnie nie jest zainteresowana ści
ganiem tych przestępstw”.

Sprawdzian czujności
Federalna Służba Bezpieczeństwa 

fFSB) sprawdziła czujność mieszkańców 
Żydowskiego Obwodu Autonomicznego.

Sprawdzian czujności miejscowe 
struktury kontrwywiadu postanowiły 
przeprowadzić w tydzień po wystrze
leniu ćwiczebnych rakiet. Do osiedla 
znajdującego się w rejonie, gdzie sta-, 
cjonuje jednostka wojsk rakietowych, 
przyjechali dwaj cywile. Zaczęli wy
pytywać mieszkańców, skąd wystrze
liwano rakiety, ile było wyrzutni i w 
jakim kierunku rakiety leciały. „Nie
znajomi” uzyskali wyczerpujące odpo
wiedzi na wszystkie pytania. Zdołali 
nawet „zwerbować” mężczyznę, któ
ry dostarczył im próbki ziemi z miejsc, 
gdzie stały wyrzutnie.

W.Brytania
112 tys. dolarów za samochód Churchilla

Downing Street udowadnia, 
że kot Humphrey żyje
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Ustawa Republiki Litewskiej
O nowelizacji ustawy o instytucjach 

opieki zdrow otnej
24 czerwca

Artykuł 1. Nowa redakcja ustawy o instytucjach opiekł 
zdrowotnej

Znowelizować i uzupełnić ustawę o instytucjach opieki zdro
wotnej i dać j ą  w następującym brzmieniu:

„USTAWA O INSTYTUCJACH 
OPIEKI ZDROWOTNEJ 

Część I  
ZASADY OGÓLNE 

Rozdział I 
Przeznaczenie i podstawowe 

pojęcia ustawy
Artykuł 1. Przeznaczenie ustawy 
Niniejsza ustawa określa klasyfkację instytucji opieki zdro

wotnej, zasady ich zakładania^ reorganizacji, likwidacji, dzia
łalności, jej państwowej regulacji, środki kontroli, osobliwości 
zarządzania i finansowania, nomenklaturę instytucji Litewskie
go Narodowego Systemu Zdrowia, tryb świadczenia nieodpłat
nych usług w zakresie osobistej opieki zdrowotnej w placów
kach opieki zdrowotnej, stosunki instytucji opieki zdrowotnej i 
pacjentów, zasady odpowiedzialności za naruszenia niniejszej 
ustawy.

Artykuł 2. Stosowane w ustawie podstawowe pojęcia i 
skróty

1. Instytucja opieki zdrowotnej (dalej - instytucja):
1) instytucja lub przedsiębiorstwo uprawnione w trybie okre

ślonym przez niniejszą ustawę oraz akty prawne do świadcze
nia usług (dalej - usługi);

2) filia lub jednostka instytucji albo przedsiębiorstwa, któ
re prowadzi inną (nie w zakresie opieki zdrowotnej) działal
ność, uprawnione do świadczenia usług w zakresie opieki zdro
wotnej.

2. LNSZ - Litewski Narodowy System Zdrowia, regulowa
ny przez ustawę o! systemie zdrowia.

3. Zleceniodawcy działalności LNSZ - instytucje wykonaw
cze administracji państwowej i samorządu, jak też terytorialne 
kasy chorych.

4. Instytucja zamknięta - instytucja, której usługi są dostęp
ne wyłącznie grupom mieszkańców, określonym w niniejszej 
ustawie.

5. Usługi w zakresie opieki zdrowotnej (dalej - usługi) - 
rezultat działalności instytucji, oparty na porozumieniu insty
tucji i zleceniodawców usług. Jako zleceniodawcy usług mogą 
być określeni w ustawie o systemie zdrowia zleceniodawcy dzia
łalności LNSZ, inne osoby prawne i fizyczne.

6. Akredytacja - ustalenie zgodności działalności instytucji z 
wymaganiami aktów prawnych, przyznanie instytucji uprawnie-

I nia do świadczenia usług i wydanie świadectwa o akredytacji.
7. Państwowy audyt medyczny - oficjalna działalność osób 

prawnych i fizycznych wszystkich form własności prowadzą
cych działanie w zakresie osobistej opieki zdrowotnej, kontrola 
i ekspertyza dostępności, jakości (przydatności) i efektywności 
ekonomicznej świadczonych usług.

8. Pacjent - osoba, która korzysta z usług świadczonych przez 
instytucje, bez względu na to, czy jest zdrowa, czy chora.

9. Bezpłatne usługi - usługi opłacane z budżetów państwo
wego lub samorządów, albo funduszu obowiązkowego ubez
pieczenia zdrowia, albo ze środków państwowego lub samo
rządowych funduszów zdrowia. Te usługi w instytucjach zama
wiają i je  opłacają zleceniodawcy działalności LNSZ.

Rozdział II 
Rodzaj instytucji, podstawy ich 

akredytacji, rejestracji i państwowego 
regulowania działalności 

Paragraf pierwszy 
Klasyfikacja instytucji

Artykuł 3. Klasyfikacja instytucji
1. Są następujące klasy instytucji LNSZ:
1) państwowe i samorządowe publiczne instytucje opieki 

zdrowotnej (dalej - publiczne instytucje LNSZ). Podstawowym 
źródłem finansowania tych instytucji są środki obowiązkowe
go ubezpieczenia zdrowia, otrzymywane w trybie, określonym 
przez ustawę o ubezpieczeniu zdrowia. Ustawa o instytucjach 
publicznych stosowana jest wobec instytucji publicznych LNSZ 
w takim stopniu, o ile nie jest to sprzeczne z niniejszą ustawą:

2) państwowe i samorządowe budżetowe instytucje osobi
stej opieki zdrowotnej (dalej - instytucje budżetowe LNSZ), 
których podstawowym źródłem finansowania są docelowe

1997 r., nr VIII-288 (Dz. U ., 1996,
asygnowania z  budżetu państwowego;

3) państwowe j Samorządowe budżetowe instytucje społecz
nej opieki zdrowotnej, których podstawowym źródłem finan
sowania są asygnowania docelowe z budżetu, państwowego i 
samorządowego na realizowanie niezbędnych środków społecz
nej opieki zdrowotnej;

4) państwowe publiczne instytucje społecznej opieki zdro
wotnej, których podstawowym źródłem finansowania są asy
gnowania z budżetu państwowego i samorządowego;

5) przedsiębiorstwa, w których wszystkie akcje należą do 
państwa i samorządu.

2. Sąnastępujące klasy instytucji, nie należących dóLNSZ:
1) przedsiębiorstwa, z wyjątkiem przedsiębiorstw, wyszcze

gólnionych w punkcie 5 części 1 tego artykułu;
2) instytucje publiczne, z wyjątkiem państwowych i samo

rządowych publicznych instytucji opieki zdrowotnej.
3. Według rodzaju usług w zakresie opieki zdrowotnej są 

następujące grupy tych instytucji:
-1) osobistej opieki zdrowotnej;
2) społecznej opieki zdrowotnej;
3) mieszane.
4. Pod względem czasu i miejsca świadczenia usłfig są na

stępujące podgrupy instytucji osobistej opieki zdrowotnej:
1) ambulatoryjne;
2) stacjonarne;

- 3) mieszane.
5. Są następujące rodzaje instytucji osobistej opieki zdro

wotnej według asortymentu usług w  zakresie osobistej opieki 
zdrowotnej:

1) pomocy medycznej;
2) pielęgnacji i leczenia wspierającego (pielęgnacji);
3) rehabilitacji medycznej;
4) ekspertyzy medycznej;
5) mieszane.
6. Są następujące rodzaje instytucji społecznej opieki zdro

wotnej według asortymentu usług w zakresie społecznej opieki 
zdrowotnej:

1) monitoringu zdrowia społecznego i ekspertyzy zdrowia 
społecznego;

2) bezpieczeństwa zdrowia społecznego (bezpieczeństwa 
żywności i artykułów niespożywczych, bezpieczeństwa radia
cyjnego, higieny środowiska, medycyny pracy);

3) profilaktyki i kontroli chorób niezakaźnych;
4) profilaktyki i kontroli chorób zakaźnych;
5) rozwoju zdrowia społecznego;
6) mieszane.
7. Podział instytucji według cech klasyfikacji określają akty 

prawne regulujące akredytację tych instytucji w sprawach opie
ki zdrowotnej oraz statut tych instytucji (regulamin).

A rtykuł 4. Użytkowanie nazwy instytucji
1. Znak instytucji powinien być zarejestrowany w trybie, 

określonym w ustawach Republiki Litewskiej.
2. Nazwy instytucji lub ich połączenie powinny odpowia

dać ich cechom klasyfikacyjnym.

Paragraf drugi 
Akredytacja instytucji 

w sprawach opieki zdrowotnej
Artykuł 5. Akredytacja instytucji w zakresie świadcze

nia usług
1. W Republice Litewskiej usługi mogą świadczyć tylko in- ' 

stytucje, które są akredytowane do osobistej i (lub) społecznej 
opieki zdrowotnej i otrzymały od Państwowej Służby Akredy
tacji przy Ministerstwie Zdrowia (dalej - Służba Akredytacji) 
dokument świadczący o akredytacji (licencję, świadectwo akre
dytacji). W celu uzyskania tego dokumentu w Służbie Akredy
tacji składa się podanie i dokumenty dowodzące przygotowa
nia instytucji do realizowania opieki zdrowotnej. Instytucje akre
dytowane mają prawo do rozpoczęcia wykonywania opieki zdro
wotnej od dnia ich zarejestrowania w Państwowym Rejestrze 
Instytucji Opieki Zdrowotnej (dalej - Rejestr Instytucji). Insty
tucje mogą być rejestrowane również w innych rejestrach, przwi- 
dzianych przez ustawy.

2. Tryb akredytacji instytucji, wydawania zaświadczających 
ją  licencji i świadectw akredytacyjnych określa niniejsza usta
wa oraz zatwierdzone przez rząd przepisy akredytowania do 
opieki zdrowotnej i działalności farmaceutycznej.

3. Akredytowana instytucja ma prawo świadczenia wyłącz
nie usług, wyszczególnionych w licencji i świadectwie akredy
tacyjnym. Instytucja nie może przekazać licencji lub świadec
twa akredytacyjnego innym osobom. Za wydanie licencji lub 
świadectwa akredytacyjnego wnosi się opłatę, której wysokość 
ustala rząd. O wydaniu licencji i (lub) świadectwa akredytacyj
nego ogłasza się w „Valstybes żinios”.

4. Zakładanym instytucjom licencję wydaje się na okres nie
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przekraczający 12 miesięcy, w ciągu którego instytucja powin
na się zwrócić w sprawie wydania świadectwa akredytacyjne
go. Świadectwo akredytacyjne wydaje się wszystkim instytu
cjom ąa okres nie przekraczający 5 lat. W trybie określonym w 
niniejszej ustawie i innych aktach prawnych termin ważności 
świadectwa akredytacyjnego może być przedłużony albo wy
daje się nowe świadectwo.

5. Ogólne i  specjalne wymagania, dotyczące akredytacji, 
przygotowuje i zatwierdza Ministerstwo Zdrowia, natomiast 
względem instytucji, których założycielami są Ministerstwo 
Ochropy Kraju i Ministerstwo Spraw Wewnętrznych - Mini
sterstwo Zdrowia wspólnie z założycielami.

Artykuł 6. Postanowienia Służby Akredytacji w sprawie 
akredytowania instytucji 

-1 . Instytucje do działalności w zakresie opieki zdrowotnej 
akredytuje Służba Akredytacji, która powinna podjąć umoty- 
wowanądecyzjęw sprawie akredytacji instytucjiw ciągu2 mie
sięcy od otrzymania'podania i innych dokumentów.

2. Służba Akredytacji w ciągu 30 dni pracy od otrzymania 
podania i innych dokumentów rozpatruje przedstawione dane i 
ustala, czy odpowiadają one zatwierdzonym wymaganiom. Po 
ustaleniu, że przedstawione dane odpowiadają zatwierdzonym 
wymaganiom, Służba Akredytacji poleca ekspertom sprawdze
nie działalności instytucji na miejscu.

3. Służba Akredytacji podejmuje postanowienie:
1) akredytować instytucję lub jej jednostkę (jednostki) do 

działalności w zakresie opieki zdrowotnej;
2) akredytować z zastrzeżeniami instytucję lub jej jednost

kę (jednostki) do działalności w  zakresie opieki zdrowotnej;
3) odłożyć akredytowanie instytucji lub jej jednostki (jed

nostek) do działalności w zakresie opieki zdrowotnej;
4) nie akredytować instytucji lub jej jednostki (jednostek) 

do działalności w  zakresie opieki zdrowotnej;
5) anulować akredytację instytucji lub jej jednostki (jedno- 

stek)na Wszystkie usługi lub ich część/jeśli nie odpowiadają 
one wymaganiom aktów prawnych i (lub) dokumentów norma
tywnych i z tej przyczyny istnieje realne zagrożenie dla zdro
wia pacjentów albo wyrządza się szkodę zdrowiu ludzi, straty 
osobom prawnym i fizycznym.

4. Służba Akredytacji nie później niż w ciągu 10 dni pracy 
od podjęcia postanowienia powinna powiadomić założyciela 
(właściciela) instytucji o  podjętym postanowieniu i, jeśli posta
nowiła akredytować instytucję do działalności w zakresie opieki 
zdrowotnej, to wydać świadectwo akredytacji ustalonej formy.

5. Po wygaśnięciu terminu ważności akredytacji instytucja 
lub jej jednostka (jednostki) może kontynuować pracę bez no
wej akredytacji nie dłużej niż w  ciągu 90 dni pracy.

6. Zasady akredytowania z zastrzeżeniem określa Minister
stwo Zdrowia.

7. Służba Akredytacji ma prawo odłożyć akredytowanie in
stytucji lub jej jednostki (jednostek) do działalności w zakresie 
opieki zdrowotnej. W  tym przypadku powinna na piśmie wska
zać założycielowi (właścicielowi) instytucji konkretne manka
menty złożonych dokumentów czy świadczenia usług przez in- I 
stytucję lub jej jednostkę (jednostki) i terminy ich usunięcia. 
Po spełnieniu tych warunków instytucja lub jej jednostka (jed
nostki) zostaje akredytowana.

$. Służba Akredytacji może nie akredytować instytucji lub 
jej jednostki (jednostek) strukturalnej do działalności w zakre
sie opieki zdrowotnej albo anulować akredytację podejmując 
postanowienie wyłącznie na umotywowany wniosek swych upo
ważnionych ekspertów, Państwowej Inspekcji Audytu Medycz
nego, Państwowej Inspekcji Higieny lub Państwowej Służby 
Społecznej Opieki Zdrowotnej.

9. Służba Akredytacji powinna poinformować pisemnie za
łożycieli (właścicieli) instytucji o rozpatrywaniu materiału akre
dytacyjnego w terminie 7 dni przed rozpatrywaniem, a admini
strację instytucji - o treści i dacie rozpatrywania. Założyciele 
(właściciele) instytucji mają prawo uczestniczyć w rozpatrywa
niu kwestii.

10. Służba Akredytacji o swej decyzji nieakredytowania 
czy anulowania akredytacji instytucji lub jej jednostki (jed
nostek) na działalność w zakresie opieki zdrowotnej powin
na w ciągu 3 dni pracy powiadomić na piśmie założycieli 
(właścicieli) instytucji, administrację instytucji i dyspozyto
ra rejestru instytucji.

11. Postanowienie Służby Akredytacji w sprawie przerwania 
akredytowanej działalności instytucji lub jej jednostki (jednostek) 
powinno być zatwierdzone przez ministra zdrowia w ciągu 3 dni 
pracy od podjęcia postanowienia Służby Akredytacji.

12. Postanowienia Służby Akredytacji w sprawie akredyto
wania instytucji lub jej jednostki (jednostek) mogą być w trybie 
określonym przez ustawy zaskarżone w sądzie w ciągu 30 dni 
pracy od podjęcia postanowienia. Zaskarżenie nie wstrzymuje 
wykonania postanowień Służby Akredytacji.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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l t v
I  no i Dzień dobiy. 8.35 - 
.„jrn 9 .0 0 -Mcnora. 9.30 

FmL 10 OO-S. Niespokojne
10.45 - S. „Po- 

H -30- Zna- 
■J2 20 - Podwórzowe histo- 

p  12 4 0  -  popołudnie z A. 
^kuollsem. 13.10-Ruletka 
R icawianii Konrada. 16.00- 
^ijdoraośoi. 16.10 1  D la 
itoniu. 16i301 S. „Niespokoj- 
^gimnazjuni”.17.20-Telear- 

. 17.50 -  Wiadomości (ros.).
, o jo-Wiadomości. 19.00-S. 
Pomyślny wiatr I T . 19.45 -  

Jfój dom. 20.00 i Milioner. 
2 0  JO - Loteria. 20.30 - Pano
rama. 21.00 - Sport. 21.15 |  
Wybieramy prezydenta RL.
22.00- Wideofilm. 22.40 - Film 
fab. „Subtelna Ema, kochana 
Bebe”. 23 JO - Dziennik wie
czorny. 23.40 - Cd. filmu.

LNK
7.15 I Teleshop. 7.30 - 

Poranne koło. 9.00 - Telesklep. 
9.0 5 -Filmdok. 9.50-M iviga 
przedstawia. 10.00 - S. „Sło
neczne wybrzeże” . 1 0 .4 5 -  
Teleshop. 11.15 - ABC zdro
wia. 11.45 - Sprawy 97.12.40 
-Od-do. 13.35-Niwy. 14.05 
IZ pierwszej ręki. 14.20 - Po 
obu stronach muru. 15.15 - 
Teleshop. 15.30 - S. „Skrzydła 
marzeń”. 16.20 - S. „Słonecz
ne wybrzeże”. 17.10 - S. „Żar 
młodości”. 18.00 - Telekasy- 
no. 18.10 - K oszyków ka.
20.00 - Wiadomości. 20.30 - 
Czerwona linia. 21.30 - S. 
„Szósty zmysł”. 22.30 - Wia
domości. 22.451 St „Wydział 
zabójstw”.423.30 -^5. „Fali 
Guy”. 0.15 - TV „Lietuvos 
lytas”. 1.05 - Babie lato. 1.50 - 
Z Hollywoodu.

BAŁTYCKA TV
8.30-16.00-BBC. 16.05- 

Muzyka. 17.00 - S. „Tak świat 
się kręci”. 17.50- Telegra dla 
rodziny 18.35 - Program publ. 
19.00-Telegra. 19.05 - S. „Dal
las” . 19.55 - W iadomości.
20.00 -  Humor. 20.30 - Dla 
młodzieży. 20.55 - Telegra.
21.00 - Film feb. „Dziwna hi
storia Emilii Alber”. 21.35 - 
Mecz Ligi Mistrzów. 2335 - 
Humor. 24.00-8.30-CNN.

TV 3
8.30 - Teleshop. 8.45 - S. 

„Santa Barbara”. 9.30 - S. 
„Uroczy i dzielni”. 10.15 |  S. 
„Mari Mar”. 15.30 - Teleshop.
15.45 - S. „Jesica Fletcher”.
16.30 - Wszystko. 16.55 - S.

. „Nareszcie dzwonek”. 17.20- 
- Budownictwo. 17.45 - Film 

anim. 18.10 - S. „Santa Barba
ra”. lfc.55 - Telegra. 19.00 - 
Wiadomości. 19.15 - S. „Mari 
Mar**. 19.45 - S. „Uroczy i 
dzielni”: 20.301S. „Żonaty i z 
dziećmi”, 21.00 - S. „Jutrzej- . 
sza gazeta”. 21.55 - Telegra, 

g 22.00 - S. „NoWojorscy glinia
rze”. 22.50 - Sport. 23:00 - 
Wiadomości. 23.15 - Telegra.
23.20 - S. ^Strefa zmroku”.
23.45 - Komedia.

WILEŃSKA TV
8.00- Z  Wilna: 8 .15-Z a

wód. 9.05 - Paluszki lizać. 9.40
- Towary i usługi. 9.50 - Stoli
ca. 10.10 - Gwiazdy sportu.
10.25 - Handel hurtowy. 10.35
- Dziękuję za zakup. 10.45 - 
Apteka. 11.00 - Z  Moskwy.
11.10 - Film fab. „Wszyscy 
Wermeirowie w Nowym Jor
ku”. 12.50-Znak jakości. 13.00
- Dziękuję za zakup. 13.35 - 
Podoba się - patrz. 13.45 - Ap
teka. 14.00-Z  Moskwy. 14.10
- Film fab. „Nasreddin w Bu- 
charze”. 15.45 - Znak jakości.
15.55 - Dziękuję za zakup.

16.05 - S. Clipper II”. 17.50 -
S. „Grace w opałach IV”. 18.15 
- Hsndel hurtowy. 18.25 - Ci,- 
którzy v.. 18.50 -  Towary i 
usługi. 19.00 - Wiadomości. 
Dziś w miasteczku. 19.15 
Znad Wilii i TV. 19.45- Lek
cja jęz. litewskiego. 20.00 - Z 
Moskwy. 20.25 -. Ja sapia..
21.25 -Film fab. „Franciszek”.
23.50 - Z Wilna. 0.05 - Patrol 
drogowy. 0.20 - Kanał mu
zyczny. 1.05 - Znak jakości.
1.30 - Nocny kanał muzycz
ny, '

VILSAT
9.00 - Zatrzymaj się, chwi

lo. 9.30 - Aktualności wileń
skie. 10.00 - Nowości muzycz
ne. 10.30 - Kalejdoskop zni
żek. 17.00 - Film fab. „Ekipa 
ratownicza”. 17.45 - Kalejdo
skop zniżek. 18.00- VHsat cap
puccino. 19.00 - Nowości mu
zyczne. 19.30 - Warto odwie
dzić. 19.35 -  Muzyka. 20.00 - 
Cuda czarodziejki. 20.30 - Ka
lejdoskop zniżek. 21.00 - Puls 
Wilna. 21.15 - Wiadomości 
(poi.). 21.20 - Warto odwie
dzić, 21.30 - Moje Wilno.
22.05 - Film fab. 23.50 - Puls 
Wilna. 0.05 - Wiadomości 
(poi.). 0.10 - Telefon dla doro
słych.

I KANAŁ ROSJI
8.15 - S. „Fatalny spadek”.

9.00 - Temat 9.40 - W świecie 
zwierząt. 10.15 - Biblioteka 
domowa. 10.25 - Show dżen
telmenów. I I.00 i 14.00 - Wia
domości. 14.20 - S. „Dziwne 
historie”. 14.45 - Klasyczna 
kompania. 15.15 - Zew dżun
gli. 15.40 - S. „Kosmiczna po
licja”. 16.05 - Do lat 16 i wię
cej. 16.30 - S. „ 100 przygód”.
17.00-Wiadomości. 17.20-S. 
„Fatalny spadek”. 18.10 - Go
dzina szczytu. 18.35 - Gorącz
ka złota. 19.10 - „ Człowiek i.

prawo”. 19.45 - Dobranoc, 
dzieci. 20.00 - Czas. 20.40 - 
Film fab. „Odyseja”. 22.35 - 
Damskie historie. 23.05 - Klub 
prasowy. 24.00 - Wiadomości. 

ROSYJSKA TV
6.30, 10.00, 16.00, 19.00,

22.30 - Wiadomości. 7.00,
18.00 - Oddział dyżurny. 7.15
- Poradnik medyczny 7.20 - 
Biznes. 7.25 - Prawosławny 
kalendarz. 7.40 - Słabo? 8.10- 
Przewodnik ekspo. 8.15 - Le
piej nie bywa. 8.20, 18.20 - 
Narodowe interesy. 8.50 - 
Dom towarowy. 8.55 - Towa
ry pocztą. 9.05 - S. „Santa Bar
bara”. 13.40-Komedia „Ody
seja nikczemnika-2”. 15.20 - 
Film anim. 15.30 - Wasz stan.

. 16.35 - S. „Czarodziej”. 17.30
- Poważna gra. 19.25 - Drob
nostki. 19.45 - S. „Santa Bar
bara”. 20.45 - Krzyżówka. 
21.25.- Program I. Ugolniko- 
wa. 23łÓ0 - W czas. 23.10 - 
Schody do nieba. 23.40 - Żywa 
kolekcja.

TV POLONIA
8.00 - Gimnastyka. 8.10 - 

Dni Łodzi na Litwie - „Palan- 
ga’9 7 ’. 8.40 - Szafiki - program 
dla dzieci. 9.10 - Zaproszenie
- program krajoznawczy. 9.30
- Wiadomości. 9.45 - Teledy
ski na życzenie. 9.55 - Pro
gnoza pogody. 10.00-„Klan”
- serial prod. polskiej. 10.30 - 
„Dzieci z naszej szkoły” - se
rial dla  m łodych Widzów.
11.05 - „Kasztelanka” - film 
fab. prod. polskiej, (1984).
12.05 - „By nie zapomnieć 
mowy ojców ” - film dok.
12.30 - Muzyka łagodzi oby
czaje. 13.00 •? Wiadomości. 
13.15- „Polskie drogi*’ - serial 
prod. polskiej. 14.40 - „Buki 
nasze buki” - reportaż. 15.10

I - „Polacy w Chicago”. 15.30 - 
Świat Animalsów.,15.45 -Nie

tylko Wawel. 16.00 - Panora
ma. 16.20 - Omówienie pro
gramu dnia. 16.30 - Przegląd 
prasy polonijnej. 16.45 - 
Auto-Moto-Klub. 17.00-Te
ledyski na życzenie. 17.L0 - 
„Przyrodnicy”. 17.30 -  „Klan”
- serial prod. polskiej. 18.00 - 
Teleexpress. 18.15 - Szafiki - 
program dla dzieci. 18.45 - 
Krzyżówka szczęścia - tele- • 
turniej. 19.15 -  Sport z sateli
ty. 20.45 - Dobranocka. 21.00
- Wiadomości. 21.30 - „Lawa”
- dramat prod. polskiej. 23.40
- Program na czwartek. 23,45
- Panorama. 24.00 - Poezja 
współczesna - „Jan od Bie
dronki” - film dok. 0.30 - „Rzu
cało mnie po świecie”. 0.55 - 
Mistrzowie batuty - Wojciech 
Michniewski. 1.50 - „Baśnie i 
waśnie”. 2.00 -  Wiadomości.
2.30 - Sport z  satelity. 3.30 - 
Panorama. 4.00 - „Lawa” .- 
dramat prod. polskiej. 6.10 - 
Krzyżówka szczęścia - tele
turniej. 6.40 - „Klan” - serial 
prod. polskiej. 7.05 - W cen
trum uwagi. 7.25 - Teledyski 
na życzenie. 7.35 - „Rzucało 
mnie po świecie”.

POLSAT
7.00 - Poranek z Polsatem.

8.45 - Polityczne graffiti. 8.55
- Poranne informacje. 9.00 - 
„Gdzie się podziała Carmen 
Sandiego?” - serial anim. dla 
dzieci. 9.30 - „Renegat” - ame
ryk. serial sensac. 10.30 - „Żar 
m łodości” - kanad. serial 
obycz. 11.30 - „Nieustraszo
ny - ameryk. serial sensac.
12.30 - „Ptaki ciernistych krze
wów: brakujące lata” - USA 
(1996). 13.30 - Piramida - 
show. 14.00 - Disco Relax.
15.00 - 4x4 - magazyn moto
ryzacyjny. 15.30 - Trzy kwa
draty: gra-zabawa. 16.00 - 
„Batman”, -  anim. serial dla

dzieci. 16.20 - Bractwo Białe
go Orła. 16.30 - Link Journal - 
magazyn mody 17.00 - Infor
macje. 17.15-Halo miliard: gra- 
zabawa. 17.45 - „Drużyna „A”
- ameryk. serial sensac. 18.45 - 
„Perła”, serial komed. USA.
19.15 - „Świat według Bun- 
dych”- ameryk. serial komed.
19.45 - Informacje. 20.00 - 
„Powrót Supermana” - ame
ryk. serial przygód. 20.55 - J>r 
X” USA (1996). 22.00 - 
„Randka z Marilyn Monroe” 
USA (1993). 23.50 - Informa
cje i biznes informacje. 0.10 ^ 
Polityczne graffiti. 0.25 - Na 
każdy temat. 1.25 - Przytul 
mnie. 2.25 - Dance World - pro
gram muzyczny. 2.55 - Maxi- 
mum czadu - program mu- 
zyczno-sportowy.

RTL7
8.00 - RTL 7 zaprasza. 8.45 

-Siódemka dzieciakom. 10.00
- „Sunset Beach” - serial. 10.45 

. I  „Chłopcy z Brazylii” - film
sensacyjny. 12.30 - „Zróbmy 
sobie dobrze” - serial. 12.55- 
„Policjanci z Miami” - serial.
13.55 - Teleshopping. 14.20 - 
Muzyka w RTL 7.14.50 - Te
leshopping. 15.15 - „Klan 
McGregorów” - serial. 16.05 - 
„Słodka dolina” - serial. 16.30
- Siódemka dzieciakom. 17.20
- „Siła woli” - serial obyczajo
wy. 18.15 - „Słodka dolina” - 
serial. 18.35 - „Zróbmy sobie 
dobrze” - serial. 19.00 - „Sun
set Beach” -serial. 19.45-Pro
gnoza pogody. 19.50, 22.45 - 
7 minut - wydarzenia. 20.00 - 
„Klan McGregorów” - serial.
20.50 - Prognoza pogody.
20.55 - „Como Un Relampa- 
go” - film obyczajowy prod. 
hiszpańskiej. 22.55 - „Siła 
woli” - serial obyczajowy.
23.50 - „Wydział zabójstw” - 
serial. 0.45 - Ukryta kamera.
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•7.00 - Poranne koło. 8.35 - 
Film anim. 9.00 - Teleartel. 9.30
- Twój czas. 10.00 - S. „Nie
spokojne gimnazjum”. 10.45- 
S. „Pomyślny wiatr II”. 11.30
- Zielone drzewo życia. 12.05 
-Mój dom. 12.20-Wideofilm.
12.50 - Milioner. 16.00 - Wia
domości. 16.10 - Dla'dom u.
16.30-S. „Niespokojne gimna
zjum”. 17.20— Telelego. 17.50

j f  Wiadomości (ros.). 18.30 - 
^Wiadomości. 19.00 - S. „Po
myślny wiatr II” . 19.45 - Sza- 
-nujmy słowo. 19.50 - Drogi. 
Samochody. Ludzie. 20.20 - 
Loteria. 20.30 - Panoram a.
21.00 - Sport. 22.00 - Film fab. 
nKostka” . 23.30 -  Dziennik 

‘Wieczorny. 23.40 - Film fab.
„Kostka” - cd. 0.20 - Koncert. 

LNK
i  7.15 - Teleshop. 7^30 - Po
ranne koło. 9.00 -.Telesklep.
9.05 - S. „Bez domu jest źle”.
9.50 -  M iviga przedstaw ia.
10.00 - S. „Słoneczne wybrze
że”. 10.45 - Teleshop. 11.15 - 
Twój w yehow anek.li l .45 - 1 
Bulwarowe show. 12.10 - 
Smacznego. 12.40 -Babie lato.'
13.35 - To ci rodzinka. 14j05-l 
Zpierwszej ręki. 14.20 - Czer
wona linia. 15.15 - Teleshop.
15.30 - Si „Skrzydła marzeń”  
^7.10 - S. „Żar młodości”. 18.00 
■ S; „Bez domu jest źle*’. 18.55 
- Telesklep. 19.00- S. „Jest jak 
jest”. 19.30 -  Sr,.Zwariowana 
para” . 20.00 - W iadomości,
20.30 -"Sprawy 97A1. 21.30 - 
8- „Piwowar” . 22.30 -  Wiado- 
fltości. 22.45 - S. „F/X”. 0.15 - 
Po óbu: stronach muru. 1.05 -

— do. 1.55 - Z Hollywo
odu.

BAŁTYCKA TV
8.30-16.00 - BBG^ 16.05-

- M uzyka. 17.00 - S. „Tak 
świat się kręci”. 17.50 - Brzeg, 
i 8.30 - S. „Dallas”. 19.25 - 
Wiadomości. 19.30 - Debaty 
kandydatów na prezydenta.
20.30 - Humor. 20.55 - Tele
gra. 21:00 |  S. „K ierunek- 
Południe”. 21.55 - Film fab. 
„Brawo, laleczko”. 23.35 -- 
N B A  JAM . 24 .00-8 .30  - 
CNN. |

TV 3
8.30 - Teleshop. 8.45 - S. 

„Santa Barbara” . 9.30 - S. 
„Uroczy i dzielni”.rl 0 .15 - S. 
„Mari Mar”. 15.30-Teleshop.
1£45 - S. „Drużyna ̂ A”. 16.30
- Zaśpiewajm y. 16.55 - S. 
„Nareszcie dzwonek”. 17.20. 
-Kulinameshow. 17.45 - Film 
anim. 18.10-S. „Santa Barba
ra”. 18.55 - Telegra, 19.00 - 
Wiadomości. 19.15-S .,,Mari 
M ar”. I9.45_r S. „Uroczy i 
'dzielni”. 20.30 - Komedia „Pe- 
łna chata”. 21.00 - S. „Słonecz
ny patrol”. '22.00 - S. ,^X-Fi- 
les” . 22.50 - Sport. 23.00 - 
Wiadomości. 23.15 - Telegra.
23.20 - Sprawy.

WILEŃSKA TV 
• 17.50 - S. „Grace w opa

łach” . 18.25 - Ći, którzy...
19.00 - Wiadomości. Dziś w 
miasteczku. 19.15 - Handel 
hurtowy. 19:25 - W ystawa 
HIT’9 7 .19.35 - Towary i usłu
gi. 19.45- Co nowego w  „Sti- 
k liai” . 20.00 - Z  Moskwy.
20.25 - Zrób krok. 21.25 - Film 
fab. „Godziny niepewności”.
23.30 - Z Wilna. 23.45 - P ik  
troi drogowy. 24.00 - Kanał 
muzyczny. 0.45 - Znak jako
ści. 1:05 - Nocny kanał mu
zyczny.

YILSAT
9.00 - Salon country. 9.40

- Citius altius fortius. 10.00 - 
Nowości muzyczne. 10.30 - 
Kalejdoskop zniżek. 17.00 -
S. „Ekipa ratownicza”. 17.45
- Kalejdoskop zniżek. 18.00 - 
V ilsat cappuccino. 19.00 - 
Nowości muzyczne. 19.30 - 
Warto odwiedzić. 19.35 - Mu
zyka. 20.00 - Magazyn dla 
młodzieży. 20.30 - Kalejdo
skop zniżek. 21,00 - Puls Wil
na. 21.15 - W iadom ości 
(poi.). 21:20 - Warto odwie
dzić. 21.30 - Aktualności wi
leńskie. 22.05 - Film  fab.
23.50 - Puls Wilna. 0.05 - Wia
domości (poi.). 0.10 - Tele
fon dla dorosłych.

I KANAŁ ROSJI
8.00 - Wiadomości. 8.15 -

S. „Fatalny spadek”. 9.00 - 
Człowiek i prawo. 9.40 - Do
póki wszyscy w domu. 10.15
- Biblioteka domowa. 10,25 - 
Te ciekawe zwierzęta. 11.00,
14.00 - Wiadomości. 14.20 - 
Film anim. 14.451 Klasyczna 
kompania. 15.10 -  Legogo.
15.35 - S. „Kosmiczna poli
cja-'. \6.05 - Do lat 16 i wię
cej. 16.30 - S. „100 przygód”.

1 17.00 - Wiadomości. 17.20 .-
S. „Fatalny spadek”. 18.10 - 
Godzina szczytu. 18.30 - Te 
ciekawe zwierzęta. 19.Q0 - W 
poszukiw aniu utraconego.,
19.45 - Dobranoc, dzieci.
20.00 - Czas. 20.40 - Odyse
ja. 22.35 - S. „Kaskaderzy”.
23.05 - Twarz roku. 23.30 -  
Wiadomości.

ROSYJSKA TV
6.30, i 0.00,16.00, 19.00,

22.30 - Wiadomości. 7.00, 
5= 18.00 - Oddział dyżurny. 7.15

- Poradnik lekarski. 7.20 - Biz
nes. 7.25 - Prawosławny ka

lendarz. 7.40 - Krzyżówka.
8.10 - Przewodnik ekspo. 8.15
- Lepiej nie bywa. 8.20 -"Na
rodowe interesy. 8.50 - Dom 
towarow y. 8.55 - Towary 
pocztą. 9.05 - S. „Santa Bar
bara”. 13.40 - Film fab. „Oszu
stwo” . 15.30 - Złota mapa 
Rosji. 16.35 - S. „Czarodziej”.
17.30 - Formuła 900. 18.20 - 
Narodowe interesy. 19.25 - 
Drobnostki. 19.45 - S. „Santa 
Barbara”. 20.45 - Sam sobie 
reżyserem. 21.25 - Program
I.Ugolnikowa. 23.00 - W czas.
23.10 - W kawiarni Obłomo- 
wa. 23.50 - Film fab.

TV POLONIA
8.00 - Gimnastyka. 8.10, - 

Szansa na sukces. 9.10 - „Przy
rodnicy”. 9.30 - Wiadomości,
9.45 -Teledyski na życzenie.
9.55 - Prognoza pogody. 10.00
- „Magia ognia”. . 10.30 - Szafi
ki - program dla dzieci. 11.00 - 
Sport z satelity. 12.00 - Lu
dzie listy piszą. 12.15 - Prze
gląd prasy polonijnej. 12.30 - 
Krzyżówka szczęścia - tele
turniej. 13.00 - Wiadomości.
13.15 - „Lawa” - dramat prod. 
polskiej. 15.40 - Auto-Moto- 
Klub. 16.00-Panorama. 16.20
- Omówienie programu dnia.
16.30 - Uczmy się polskiego.
17.00 - Teledyski na życzenie.
17.10 - Spojrzenia na Polskę.
17.30 - Credo - magazyn kato
licki. 18 .0 0 -Teleexptpss. 18.15
- „Żegnaj Rockefeller” - serial 
dla młodych widzów (1992 r.).
18.45 - Muzyka łagodzi oby
czaje. 19.15 -„Królowa Bona”
- serial historyczny prod. pol
skiej. 20.15 - Czy nas jeszcze 
pamiętasz? 20 40 - Dobranoc
ka. 21.00 - Wiadomości. 21.30
- Teatr satelitarny: Adolf No- 
jwaczyński - „Komedia amery

kańska” (spektakl z 1996 r.).
22.40 - .Jerzego Satanowskie
go Przystanek Życie” - repor
taż. 23.25 - Program na piątek.
23.30- Panorama. 24.00 - „Ost- 
kreuz” - dramat społeczno- 
psychologiczny prod. niemiec
kiej (1991). 1.20 - „Magia 
ognia” . 1.50 - „Pomysłowy 
wnuczek” - film ammowany 
dla dzieci. 2.00 - Wiadomości.
2.30 - „Królowa Bona” - serial 
historyczny prod. polskiej.
3.30 - Panorama. 4.00 - Teatr 
satelitarny: Adolf Nowaczyń- 
ski I  „Komedia amerykańska” 
(spektakl z  1996 r:). 5.1 ó - .Je
rzego Satanowskiego Przysta
nek Życie”. 6.00 - Muzyka ła
godzi obyczaje. 6.30 - Credo - 
magazyn katolicki. 7.00 - W 
centrum uwagi. 7.20 - Teledy
ski na życzenie. 7.30 - Czy nas 
jeszcze pamiętasz?

POLSAT
7.00 - Poranek z Polsa

tem. 8.45 - Polityczne graffi
ti. 8.55 - Poranne informacje.
9.00 - „Batman” - anim. se
rial dla dzieci. 9.30 - „Powrót 
Supermana” - ameryk. serial 
przygód.. 10.30 - „Żar mło
dości” - kanad. serial obycz.
11.30 - „Drużyna „A”-  ame
ryk. serial sensac. 12,30 - 
„Ostry dyżur” - ameryk. se
rial obycz. 13.30 - Miłość od 
pierwszego wejrzenia. 14.00
- Rekiny kart - show. 14.30 - 
Twój lekarz - magazyn me
dyczny. 15.00 - Link Journal
- m agazyn mody. 15.30 - 
Drzewko szczęścia: gra-zaba- 
wa. 16.00 - „Gdzie się po
działa Carmen Sandiego?” - 
serial anim. dla dzieci. 16.20 •
- Bractwo Białego Orła. 16.30
-  C z a s  n a  n a tu rę  ^ m a g a z y n  
medycyny n a t u r a l n e j .17.00

- Informacje. 17.15 - Piraci 
Show: gra-zabawa. 17.45 - 
„Nieustraszony” - ameryk. 
serial sensac. 18.45 - „Pomoc 
domowa” - ameryk. serial 
komed. 19.15 - „Świat według 
Bundych” - ameryk. serial ko
med. 19.45 - Informacje. 20.00
- „Renegat”, USA. 20.55 - 
„Rafferty i dziewczyny” - 
komedipdramat USA (1975).
22.50 - „Strażnik teksasu 2”
- ameryk. serial sensac. 23.45
- Wyniki LOTTO 23.50 - In
formacje i biznes informacje.

. 0.10- Polityczne graffiti. 0.25
- Sztuka informacji. 0.55 - 4x4
- magazyn motoryzacyjny.
1.30 - Przytul mnie. 2.30 - 
Link New Look - program o 
modzie. 3.00 - Cósmix - pro
gram muzyczny,

RTL 7
8,00 - RTL 7 zaprasza.

8.45 - Siódemka dzieciakom. 
10 .0 0 ■- „Sunset Beach” - se
rial. 10.45 - „Como Un Relam- 
pago” - film obyczajowy, 
Hiszpania, 1996 r. 12.35 - 
„Zróbmy sobie dobrze” - se
rial. 13.00 - „Wydział za
bójstw” - serial. 13.55, 14.55
- T e leshopp ing . 14.40 - Mu
zyka w RTL 7. 15.20 - „Klan 
M cG reg o ró w ”  -  se ria l. 16.10
- „Słodka dolina” - serial. 1635
- Siódemka dzieciakom. 17.25,
22.40 - „City Life” - serial.
18.15 - „Słodka dolina” - se
rial. 19.00 - „Sunset Beach” - 
serial. 19.45 - Prognoza pogo
dy. 19.50 - 7 minut. 20.00 -
„Klan McGregorów" - serial.
20.50 - Prognoza pogody.
20.55 - „Samotny facet” - ko- 
media, USA, 1984. 22.30 -7  
minut - wydarzenia dnia. 2335
- Wyprawy z National Geo-
graphic. 0 .2 5 -„B o b  R oberts”

_ film obyczajowy, USA, 
1992.



^ K lIR M  WILEŃSKI |  26  listopada‘1997 r. str. 12

DEKRET
Prezydenta

Republiki Litewskiej
O nadaniu rangi pułkownika 

19 listopada 1997 r., nr 1454 
Artykuł 1.

Zgodnie z artykułami 77 i 140 Konstytucji Republiki Litewskiej oraz arty
kułami 43 i 44 Ustawy Republiki Litewskiej o służbie w ochronie kraju i na 
wniosek ministra ochrony kraju Republiki Litewskiej nadaję rangę pułkownika: 

pułkownikowi lejtnantowi Antanasowi JURGAITISOWI, szefowi Sztabu 
Obrony MOK;

pułkownikowi lejtnantowi Arvydasowi POOIUSOWJ, komendantowi 
Ochotniczej Służby Ochrony Kraju;

pułkownikowi lejtnantowi Jonasowi Yytautasowi ŻUKASOWI, dowód
cy zmotoryzowanej brygady piechoty „Geleżinis vilkas’V

Artykuł 2.
Ten dekret wchodzi wżycie od dnia jego podpisania.

Prezydent Republiki 
Algirdas BRAZAUSKAS 

.   (Zam. 1217)

t>T.iś i  w  k a ż d y m  d n iu  t y g o d n ia  (oprócz soboty i  niedzieli) 
czekamy na telefony naszych Czytelników. Prosimy informować nas o każ
dym ciekawym wydarzeniu, którego jesteście świadkiem, a uważacie, że inni 
Czytelnicy również powinni o tym wiedzieć. Może to być sygnał o jakim ś 
wypadku w mieście czy na wsi, w podwórzu, mieszkaniu czy w domu, na 
ulicy, w autobusie czy trolejbusie. Może to być własne spostrzeżenie na temat 
jakiegoś zjawiska życiowego, ja k  też opinia o najbardziej aktualnych proce
sach, zachodzących w  naszym państwie. Każda wypowiedź naszego Czytelni
ka jest cenna. Chcielibyśmy, abyście byli współtwórcami naszego dziennika, 
gdyż informacje Państwa posłużą nam jako  sygnał do przygotowania obszer
niejszej publikacji, albo zostaną zamieszczone pod imieniem informatora 
(jeśli Państwo będą sobie tego życzyli.%

Prosimy dzwonić na teL 42-79-04 w godz. 10-17. W  ekstra wypadkach w 
godzinach późniejszych na teL 42-79-49.

Uwaga, uczestnicy konkursu
,Komputer i Ty”!, ‘

D o b ie g i k o ń c a  k o n k u r s  
T^edzy# k o m p u te r o w e  
r y  t rw a ł  p o n a d  d w a  m ie s ią 
ce. N a le ży  z e b ra ć  10 p o n u 
m e ro w a n y c h  o d  1 d o  10 k u -

p o w ie d z ia m i n a  p y ta n ia ,  w ło 
żyć j e  d o  k o p e r ty  i p r z e s ła ć  
n a  a .d r e s  r e d s k d ] |£ ^ I C T ^ i §  
L a isv e s  p r .  6 0 , W iln o '2 0 5 6 jj; 
„ K u r ie r  W ile ń s k i” ,  k o n k u r s

t a K o m p ń te ^ - T v g v  &
N  ą ;  I | i W  

g r u d n ia  6 i ^ ć e g t f  y p k it|z a iS  
lo s o w a n ie  k o n k u r s u  o d b ę 
d z ie  s ię  10 g r u d n ia  o  g o d z . 
1 2 .00  w  lo k a lu  r e d a k c j i .

k o m p u t e r o w y  A 0 A X  z a  
^ 3 tt tQ % ttif§ p i» ta só ¥ e

Sklep sprzedaje różne 
artykuły biurowe 
przedsiębiorstwom i instytucjom, 
uczniom i studentom.

Oferujemy obuwie 
sportowe, dzianinę, ceramikę, 
chemię uiytkową.

Laminujemy i oprawiamy 
dokumenty. <7
d r .  a

Ul. Gerosios Vilties 45, Vilnius.
Pracujemy w  godz. 10 -1 8 .3 0  bez przerwy \ \  
obiadowej. ^

TeL 63-47-63 ' k

Krytyczne dni i 
godziny w listopadzie
{ 27, czwartek (22.00-23.00)

30, niedziela (15.00-16.00)

Litewska Służba Hydrometeoro
logiczna przewiduje na 26 listopada 
zachmurzenie zmienne, bez opadów, 
mgła. Wiatr słaby. Temperatura od -3 
do +2 stopni.

W ciągu następnych dwóch dni 
bez opadów, mgła, gołoledź. Tempe
ratura w nocy 1-6 stopni mrozu, lo
kalnie do -9, w  dzień około .0 stopni.

g lp ą tk i,  Wizytówki. 
m . Um iłowanie.

^(Szerokość do 1m)
M  N a d ^ y  na 
|g \ v k u b 8 Ś z k a c h ,  
W i koszulkach, 

p h i g o p i ^ ; ^ ^  
S f k  N id p i s y  

§1 na nśśfó jfi 
EAWHRT0**
: V technologiją.

KALENDARIUM
x Środa (26.XI) jest 330 dniem 

1997 r. Do końca roku pozostało 35 
dni.

x Znak Zodiaku - Strzelec. 
x Imieniny: Delfiny, Konrada, 

Lechosława, Sylwestry.
x Wschód Słońca- 8.10, zachód - 

16.02. Długość dnia 7 godz. 52 min.
x Księżyc. Ostatnia kwadra - od 

22 listopada..

tb> jm erii

“BMkm”
P a s p l a i c T j a i ^  

(ul. Żeminos 26

Savanoriv pr. 16, Vilnius - 
H  230962. Tel./łakł. 236439jj

Sprzedajemy świeży cement 
okm iański w workach, eternit 
(1750x1130), papę dachową, niedro
go - DSP (18 mm).

Yilnius 42-46-31, 41-96-94.
(Zam. 1183)

REMOLITA
Tel./fax 72-49-87 

TeI.23-59-21 
WYKONUJE:

♦  Roboty remontowo-budowlane
♦  Restauratorskie, wykończeniowe
♦  Pokrycia dachów przy pomocy nowej

technologii
♦  Roboty hydrauliczne z wymianą

wszystkich przyrządów
♦  Instalacje santechniczne
♦  Szybko, tanio, jakościowo,

z dwuletnią gwarancją

Pizza do domu 
48-14-84 

20 rodzajów pizzy
Możecie tu wybrać pizzę 
“według swej kieszeni” 

Zamawiajcie pizzę 
do domu 

VDnius, teL 48-14-84 
od godz.ll do 23

Zam .934
Kupię stare wydania dzieł A. 

Mickiewicza oraz pocztówki.
Tel. 77-70-93.

(Zam. 1120-D) 
Sprzedam WAZ 21013 1982 r. 

po awarii (300).
TeL 72-86-82.

(Zam. 1130-D) 
Gospodynie szykują przyjęcia 

weselne, bankiety.
Teł. 41-72-49 (Yiktorlja).

(Zam. 1131-D) 
Różnorodne usługi fotograficz

ne.
Fotografie ze slajdów.
TeL 70-85-46.

(Zam. 1132-D) 
Do wynajęcia garaż na Kalwa- 

ryjskiej.
TeL 77-38-39.

(Zam. 1134-D)

Nie ma wariantów.

fj§£jijylkp „fax infoTma to r’’
Bezpłatna informacja faxem przez całą dobę! 

Nasze służby pracują od godz. 00 do 24.
I tak na okrągło.

Informacja w trzech językach - 
litewskim, rosyjskim, angielskim.

(22) 250707 
(27) 798138

‘S zerze jo  usługach świadciónych'przez-INK:'* 
. £el.H( 2 | r i 2  79 2 S * te U f a x X 2 # j3  3 T 3 8 ,  K j

Wykaz wszystkich rodzajów 
działalności Nr 99 

Wykaz nowości Nr 4444

Baza wszystkich danych w „Internecie” 
http://www.nkm.lt___________________
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Nasz adres: Laisvós pr. 60 
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